
‐ 1 - 

 

 الجمھورية العربية السورية

  التعليم العالي    وزارة
  

  
  
  
  
  
  

  قواعد الاعتماد العلمي
  وشروط منحه وإلغائه للجامعات الخاصة 

  
  
  
  

  رقممجلس التعليم العالي قرار 
/31/  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  /31/القرار رقم
  الصادر عن مجلس التعليم العالي
  2008منشورات وزارة التعليم العالي ــ 

  
  



‐ 2 - 

 

  الاعتماد العلميواعد ق
 ةروط منحه وإلغائه للجامعات الخاصوش 

  
  رئيس مجلس التعليم العالي 

  ولائحته التنفيذية  2006لعام ) 6(بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم 
  وتعديلاته 2001لعام ) 36(وعلى أحكام المرسوم التشريعي رقم 

   26/11/2007تاريخ  /3/وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي بجلسته رقم
  :يقرر ما يلي

  

  الفصل الأول
  

  تعاريفال
  

  :يكون للكلمات المبينة أدناه المعاني المحددة بجانب كل منھا حيثما وردت في ھذا القرار  -1المادة 
  .وزير التعليم العالي:  الوزير -
  .وزارة التعليم العالي: الوزارة -
 .مجلس التعليم العالي: المجلس  -
 .)الجامعة الخاصة( ة التعليمية الخاصة لمرحلة ما بعد الدراسة الثانويةالمؤسس: الجامعة -
 .رئيس الجامعة: الرئيس -
 . ھو المؤسس أو المؤسسون وكل من يملك حصة سھمية في الجامعة: المالك  -
ھو أھلية الجامعة للقيام بعمل علمي أكاديمي قابل للاعتراف به على  المسѧتوى : الاعتماد العلمي العام -

 .ي والعالمي وھو المقدمة الأولى لضمان جودة التعليم فيھا من خلال قياس مستوى المخرجاتالوطن
ھѧѧو بيѧѧان أھليѧѧة أعضѧѧاء الھيئѧѧة التعليميѧѧة للتѧѧدريس فѧѧي الجامعѧѧة وصѧѧلاحية : الاعتمѧѧاد العلمѧѧي الخѧѧاص  -

 .عدالبرنامج لتحقيق الوظيفة الأكاديمية والاجتماعية وفق معايير الجودة المحددة في ھذه القوا
 . ھو الذي يؤدي إلى منح درجة جامعية في اختصاص محدد وفقاً لخطة دراسية معتمدة: البرنامج   -

 
فѧѧي الجمھوريѧѧة العربيѧѧة السѧѧورية ) الجامعѧѧات( لخاصѧѧةايخضѧѧع اعتمѧѧاد المؤسسѧѧات التعليميѧѧة  -2المѧѧادة

   .للأحكام والقواعد المبينة في المواد الآتية

  
  
  
  



‐ 3 - 

 

  الفصل الثاني
  

  والأكاديمي التنظيم الإداري
  
  . ويرتبط مباشرة به يكون للجامعة تنظيمٌ أكاديميٌ وإداريٌ مستقلٌ عن المالك برئاسة الرئيس  -3المادة 
  -4المادة 

  : يكون للجامعة المجالس الآتية -  1 

 .مجلس الأمناء -أ 
  .مجلس الجامعة  - ب 
 .مجلس الكلية  - ج 
 .مجلس القسم -د 
  . لداخليأي مجالس أخرى ينص عليھا النظام ا  -ھـ      

 
  :  تتكون البنية التنظيمية الإدارية للجامعة من الآتي -  2      

 .رئيس الجامعة ونوابه  -أ 
 . عمداء الكليات ونوابھم - ب 
 .أمين الجامعة  - ج 
 .رؤساء الأقسام الأكاديمية -د 
 .مديري المراكز البحثية  -ه 
  .مدير المكتبة -و 

  .مدير شؤون الطلاب -ز 
 .ية والخدماتية الأخرىمديري الوحدات والدوائر الإدارية والمال - ح 
  .أي تنظيمات إدارية أخرى ينص عليھا النظام الداخلي للجامعة -ط 

  
يѧѧتم ) 21(أعضѧѧاء علѧѧى الأقѧѧل ولا يزيѧѧد علѧѧى ) 5(يتѧѧألف مجلѧѧس الأمنѧѧاء فѧѧي الجامعѧѧة مѧѧن  -5المѧѧادة 

تحديѧѧدھم فѧѧي النظѧѧام الѧѧداخلي للجامعѧѧة، علѧѧى ألا يزيѧѧد عѧѧدد المѧѧالكين عѧѧن الثلѧѧث مѧѧن غيѧѧر ذوي 
لعلمية، والباقي مѧن الشخصѧيات العلميѧة الأكاديميѧة، والشخصѧيات العامѧة، ويصѧدر الكفاءات ا

  .بتسميتھم جميعاً قرار من الوزير لمدة أربع سنوات قابلة للتجديد بناءً على اقتراح المالك
يجب أن يكون أعضاء مجلس الأمناء من السوريين، ويجوز أن يكون بينھم عرب وأجانب   -أ .1

  .ينإذا كانوا من المالك
 مѧѧن المѧѧوظفين الدبلوماسѧѧيين سѧѧواء كѧѧانوا مѧѧن العѧѧرب أم الأجانѧѧبأيٌ لا يجѧѧوز أن يكѧѧون  -ب

  . عضواً في مجلس الأمناء
ومѧѧن  ،الثقافيѧѧة وأيجѧѧب أن يكѧѧون رئѧѧيس مجلѧѧس الأمنѧѧاء مѧѧن الشخصѧѧيات العلميѧѧة الأكاديميѧѧة  .2

  .غيرھم في حالات يعود تقديرھا للوزير
ء وأي وظيفѧة إداريѧة علميѧة فѧي الجامعѧة باسѧتثناء لا يجوز الجمѧع بѧين عضѧوية مجلѧس الأمنѧا .3

 رئيس الجامعة،  كما لا يجوز الجمع بين عضѧوية مجلѧس الأمنѧاء فѧي الجامعѧة، وعضѧوية أيِّ 
  .مجلس أمناء في جامعة أخرى إلا بموافقة الوزير



‐ 4 - 

 

إذا شغر مركز رئيس مجلѧس الأمنѧاء أو أي مѧن أعضѧائه يسѧمي الѧوزير مѧن يحѧل محلѧه للمѧدة  .4
  .من عضويته بناء على اقتراح المالكالمتبقية 

يعقد مجلس الأمناء جلسات دورية ومنتظمة بمعدل اجتمѧاع فѧي الفصѧل الدراسѧي الواحѧد علѧى  .5
الأقل، ويتم تدوين محاضر اجتماعات المجلس في سجل خاص يعد لھذه الغاية،  وتودع نسخة 

 . من محاضر الجلسات لدى وزارة التعليم العالي

  
  :س الأمناء المھام والصلاحيات الآتيةيتولى مجل -6المادة

   .رسم السياسة العامة للجامعة في ضوء سياسة التعليم العالي -1
 .دراسة إحداث كليات أو أقسام أو برامج أكاديمية أو دمجھا في غيرھا أو إلغائھا -2
 .الاقتراح على  الوزير تسمية الرئيس   -3
 .الموافقة على تعيين نواب الرئيس وعمداء الكليات -4
5- ѧѧام تحديѧѧل عѧѧع كѧѧي مطلѧѧات فѧѧة للكليѧѧرامج المختلفѧѧي البѧѧنوياً فѧѧولھم سѧѧرح قبѧѧة المقتѧѧداد الطلبѧѧد أع

دراسي وفقѧاً للقواعѧد المعتمѧدة مѧن المجلѧس، ولا يجѧوز قبѧول أي طالѧب إلا فѧي حѧدود الأعѧداد 
 .  التي يوافق عليھا المجلس

تنظѧѧѧيم شѧѧѧؤون تحديѧѧѧد الرسѧѧѧوم الجامعيѧѧѧة وتѧѧѧأمين المصѧѧѧادر لѧѧѧدعم المѧѧѧوارد الماليѧѧѧة للجامعѧѧѧة و -6
  .استثمارھا

الموافقѧѧة علѧѧى تحديѧѧد سѧѧلم الرواتѧѧب لجميѧѧع العѧѧاملين فѧѧي الجامعѧѧة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك أعضѧѧاء الھيئѧѧة  -7
 .  التعليمية بناء على اقتراح مجلس الجامعة

النظر في الخطط ولاسيما الخطѧة السѧنوية التѧي يقѧدمھا الѧرئيس للمشѧاريع التѧي تنѧوي الجامعѧة  -8
 .ھاالقيام بھا ومناقشتھا وإقرار

قبول الھبѧات والمѧنح والوصѧايا إذا كانѧت مѧن مصѧدر سѧوري علѧى أن تخصѧص للإنفѧاق علѧى  -9
الأغراض التنموية والتطويرية داخѧل الجامعѧة، ولا يجѧوز قبѧول أي ھبѧة أو منحѧة مѧن مصѧدر 

 .  أجنبي دون موافقة الوزير عليھا
  .إقرار مشروع الموازنة السنوية للجامعة وإيداع نسخة منھا لدى الوزارة -10
إقѧѧرار التقريѧѧر السѧѧنوي الѧѧذي يضѧѧعه الѧѧرئيس عѧѧن سѧѧير العمѧѧل فѧѧي الجامعѧѧة لتقيѧѧيم إنجازاتھѧѧا،  -11

 . وإقرار الميزانية العمومية والحسابات الختامية للجامعة وإيداع نسخة منھا لدى الوزارة
نظѧام  -النظѧام المѧالي  –نظѧام الاسѧتخدام  –النظѧام الѧداخلي (إعداد مشروعات أنظمة الجامعѧة -12

 ).الأنظمة الأخرى -التعليمية الھيئة 
النظѧر فѧѧي أي أمѧѧور تتعلѧѧق بالجامعѧѧة يعرضѧѧھا الѧرئيس أو أي مѧѧن أعضѧѧائه ممѧѧا لا يѧѧدخل فѧѧي  -13

 .صلاحيات أي جھة أخرى وفقاً لأحكام القوانين والأنظمة النافذة
 . أي مسائل أخرى تدخل في اختصاصه وفق النظام الداخلي للجامعة -14
  . حياته لمجلس الجامعةيجوز لمجلس الأمناء تفويض بعض صلا -15

  
  -7المادة 
/ 36/يؤلف مجلس الجامعة ومجلس الكلية ومجلس القسم وفѧق أحكѧام المرسѧوم التشѧريعي رقѧم -1

فѧي النظѧام و فѧي ھѧذه القواعѧد ويباشر كل منھا المھام والاختصاصѧات المحѧددة لѧه ،2001لعام
  . الداخلي

 خصيات العامة في مجلѧس الجامعѧةلا يجوز أن يزيد عدد الشخصيات العلمية الأكاديمية، والش -2
  . على ثلاثة أعضاء من غير أعضائه

  



‐ 5 - 

 

   -8المادة 
  : يتولى مجلس الجامعة الصلاحيات الممنوحة في أنظمة الجامعة وبشكل خاص المھام الآتية -1
وضѧѧع شѧѧروط القبѧѧول فѧѧي الجامعѧѧة سѧѧنويا وفѧѧق النظѧѧام الѧѧداخلي وبمѧѧا لا يتعѧѧارض مѧѧع القواعѧѧد  -أ 

  .ليم العاليالمعتمدة من مجلس التع
 . وضع قواعد اختيار العمداء ونوابھم ورؤساء الأقسام   - ب 
 .تعيين أعضاء الھيئة التعليمية  - ج 
 .التنسيق بين النشاطات العلمية والتدريبية والاستشارية للكليات وتوثيق صلتھا مع المجتمع  -د 
 .يرفع مستوى الخدمات التي تقدمھا الجامعة في مجال التعليم والتدريب والبحث العلم -ه 
  .وضع التعليمات اللازمة لتنظيم شؤون العمل في الجامعة   -و 
  .اقتراح مشروع موازنة الجامعة السنوية  - ز 
  . اقتراح سلم رواتب أعضاء الھيئة التعليمية في الجامعة على مجلس الأمناء - ح 
  .منح الدرجات العلمية في الجامعة وفق القوانين والأنظمة النافذة  -ط 
 .ئيس أو أي عضو فيه عرضه عليهالنظر في أي أمر آخر يرى الر  - ي 

  
يعقد مجلس الجامعѧة جلسѧات دوريѧة ومنتظمѧة بمعѧدل اجتمѧاع واحѧد فѧي الشѧھر علѧى الأقѧل، ويѧتم  -2

تدوين محاضر اجتماعات المجلس فѧي سѧجل خѧاص يعѧد لھѧذه الغايѧة،  وتѧودع نسѧخة مѧن محاضѧر 
  . الجلسات لدى الوزارة

  
  -9 المادة
قة الوزير من الأكاديميين الذين لاتقل مѧرتبتھم العلميѧة عѧن يعين رئيس الجامعة بناءً على مواف -1

  . أستاذ مساعد لمدة ثلاث سنوات قابلة للتجديد، ويشترط أن يكون متفرغاً في الجامعة
الصѧلاحيات المنصѧوص عليھѧا  ،بالنسبة لجميع العاملين فѧي الجامعѧة ،يمارس رئيس الجامعة  -2

 .  في المادة التالية في النظام الداخلي إضافة للصلاحيات المبينة
  

يتѧѧولى رئѧѧيس الجامعѧѧة إدارة شѧѧؤون الجامعѧѧة العلميѧѧة والتعليميѧѧة والبحثيѧѧة وكѧѧذلك الشѧѧؤون  -10المѧѧادة  
حدود الخطط التي يرسمھا مجلس الأمناء ومجلس الجامعة، وله على الأخѧص  الإدارية والمالية في

  :الإشراف على
  .امعةإعداد الخطط العلمية والتعليمية والبحثية للج -1
  .إعداد خطط استكمال حاجة الجامعة من الھيئات التعليمية  والمخبرية والإدارية -2
إعѧѧداد وتنفيѧѧذ خطѧѧط تطѧѧوير المسѧѧتوى العلمѧѧي والتقنѧѧي واللغѧѧوي والتأھيѧѧل التربѧѧوي للعѧѧاملين  -3

  .العلميين في الجامعة
  .ھاإعداد خطط استكمال حاجة الجامعة من المنشآت والتجھيزات والأدوات والآليات وغير -4
ضѧѧمان مسѧѧتوى الأداء الجѧѧامعي مѧѧن النѧѧواحي العلميѧѧة والتعليميѧѧة والبحثيѧѧة والإداريѧѧة والماليѧѧة  -5

 .وضمان الجودة
 .جميع العاملين في الجامعة -6

  
  -11المادة 

  :يتولى مجلس الكلية الصلاحيات الممنوحة في أنظمة الجامعة وبشكل خاص المھام الآتية -1 
 . ية في أقسام الكلية ورفعھا إلى مجلس الجامعةإعداد و اقتراح تعديل الخطط الدراس -أ 
  .اقتراح أي شروط إضافية لقبول الطلبة في الأقسام  - ب 
  .الإشراف على تنظيم الدراسة في الكلية، والتنسيق بين الأقسام المختلفة فيھا - ج 



‐ 6 - 

 

  .عليھا تنظيم إجراءات الامتحانات في الكلية والإشراف   -د 
 . أو عام دراسي ،فصل دراسي إقرار نتائج الامتحانات في نھاية كل -ه 
 . اقتراح منح الدرجات العلمية والشھادات إلى مجلس الجامعة  -و 
 . الإشراف على تنظيم البحث العلمي في الكلية وتشجيعه - ز 
التوصية في جميع الأمور المتعلقة بأعضاء الھيئة التعليمية في الكلية ، من تعيين، وترفيѧع، وتثبيѧت،  - ح 

ومѧنح الإجѧازات الدراسѧية، وقبѧول الاسѧتقالة، وغيѧر ذلѧك مѧن المھѧام  ونقل، وندب، وإعѧارة، وإيفѧاد،
 .  المنوطة به في النظام الداخلي

  .تأليف اللجان المختلفة المتعلقة بعمل الكلية  -ط 
   .النظر في المسائل التي يحيلھا إليه عميد الكلية - ي 

   امعة يعين عميد الكلية من بين أعضاء الھيئة التدريسية المتفرغين في الج -أ -2

  .ولمدة سنتين قابلة للتجديد       
    يتولى عميد الكلية تنفيذ قرارات مجلس الكلية والمجالس الأعلى ويشرف  -ب    

         ً   .  على الكلية إدارياً وعلميا
  

  -12المادة 
يعُيَّن لكل قسم أكاديمي مѧن أقسѧام الكليѧة التѧي فيھѧا أقسѧام ، رئѧيس يكѧون مسѧؤولاً عѧن إدارة شѧؤون  -1

القسم العلمية والتعليمية والإداريѧة وأمѧور البحѧث العلمѧي فيѧه، ويتѧولى تنفيѧذ قѧرارات مجلѧس القسѧم 
ومجѧѧالس الجامعѧѧة الأخѧѧرى ذات العلاقѧѧة بالقسѧѧم، ويتѧѧولى توزيѧѧع المѧѧواد الدراسѧѧية المطروحѧѧة لكѧѧل 
فصѧѧل دراسѧѧي بعѧѧد موافقѧѧة مجلѧѧس القسѧѧم  علѧѧى أعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس حسѧѧب تخصصѧѧاتھم، وھѧѧو 

عѧѧن حسѧѧن سѧѧير التѧѧدريس فѧѧي القسѧѧم ويقѧѧدم تقريѧѧراً إلѧѧى عميѧѧد الكليѧѧة فѧѧي نھايѧѧة كѧѧل فصѧѧل المسѧѧؤول 
    .دراسي عن أداء القسم وأنشطته المختلفة

يشѧѧترط أن يكѧѧون رئѧѧيس القسѧѧم بمرتبѧѧة أسѧѧتاذ مسѧѧاعد ويجѧѧوز أن يكѧѧون مѧѧن مرتبѧѧة مѧѧدرس ولمѧѧدة  -2
 .لكلية لمدة سنتين قابلة للتجديدمحددة، ويتم تعيينه بقرار من رئيس الجامعة بناءً على اقتراح عميد ا

 . يجب أن يكون رئيس القسم متفرغاً في الجامعة -3
  

  -13المادة 
أعضѧاء الھيئѧة التعليميѧة   يتألف مѧن رئѧيس وعѧدد مѧن ) مجلس القسم(يكون لكل قسم مجلس يسمى  -1

  .وممن يحددھم النظام الداخلي في القسم
  :ه المھام الآتيةيتولى مجلس القسم إضافة إلى الصلاحيات الممنوحة ل  -2

اقتراح الخطط الدراسية للقسم واقتراح تطويرھا وأساليب تطبيقھا وإعداد وصف محتويات الخطة  -أ 
   .الدراسية في القسم

توزيع مواد الخطة الدراسية على الفصول الدراسية المختلفة بما ينسجم مع تعليمات منح الدرجات  - ب 
   .لطلبةالعلمية في الجامعة، وإعداد الخطط الاسترشادية ل

  .اعتماد الكتب المقررة والمصادر والمراجع المناسبة لكل مادة من مواد الخطة الدراسية - ج 
اتخѧѧاذ الإجѧѧراءات اللازمѧѧة لضѧѧبط دوام الطلبѧѧة فѧѧي المحاضѧѧرات، بالتعѧѧاون مѧѧع الجھѧѧات المعنيѧѧة   -د 

 .الأخرى
بѧة القسѧم، اتخاذ الإجراءات التي تضمن حسن الإشراف والإرشاد الأكѧاديمي والتوجيѧه العلمѧي لطل -ه 

 .وحل مشكلاتھم الدراسية
 .وضع أسس وتعليمات التطبيق العلمي والتدريب الميداني للطلبة -و 
  . الإشراف على سير الامتحانات في القسم - ز 



‐ 7 - 

 

النظر في مشѧاريع البحѧث العلمѧي المقدمѧة مѧن أعضѧاء ھيئѧة التѧدريس وتقѧديم التوصѧيات اللازمѧة  - ح 
 .بخصوصھا إلى اللجان المختصة

لترفيعات وطلبات التعيين، وطلب الإجѧازة، والتثبيѧت، والترقيѧة، وإنھѧاء الخدمѧة، إبداء الرأي في ا -ط 
والإعѧѧارة والإيفѧѧاد وأيѧѧة أمѧѧور أخѧѧرى تتعلѧѧق بأعضѧѧاء الھيئѧѧة التعليميѧѧة فѧѧي القسѧѧم مѧѧع مراعѧѧاة عѧѧدم 
اشتراك عضو الھيئة التعليمية والمحاضرين في التصويت علѧى الترفيѧع  أو التعيѧين بمرتبѧة أعلѧى 

  .من مرتبته
  .دراسة نتائج امتحانات الطلبة وقوائم الخريجين ورفعھا إلى مجلس الكلية - ي 
  .اقتراح برامج دراسية جديدة في القسم -ك 
اجتماعѧات فѧي الفصѧل ) 6(تكون اجتماعѧات مجلѧس القسѧم دوريѧة ومنتظمѧة، علѧى أن لا تقѧل عѧن  -ل 

 .الدراسي الواحد، ويتم تدوين محاضر الاجتماعات وتوثيقھا في القسم
  .ر أخرى يعرضھا رئيس القسمأي أمو - م 

  .يترأس عميد الكلية مجلس القسم في حالة غياب رئيس القسم -3



‐ 8 - 

 

  الفصل الثالث
  

  الاعتماد العام
  
يتضѧѧمن الاعتمѧѧاد العѧѧام اعتمѧѧاد أبنيѧѧة الجامعѧѧة ومسѧѧتلزماتھا واعتمѧѧاد الأجھѧѧزة والتجھيѧѧزات   -14المѧѧادة 

نيѧة والإداريѧة والمرافѧق العامѧة والخاصѧة فѧي الجامعѧة والوسائل التعليمية واعتماد الھيئѧة التدريسѧية والف
  .ويشترط فيه تحقق الأحكام المبينة في المواد التالية) 1( وفق نموذج الاستمارة رقم

  

  أبنية الجامعة -أولاً 
  

  :يجب أن تتوافر في أبنية الجامعة ومرافقھا الآتي -15المادة 
لكѧل كليѧة تاليѧة علѧى ألا  2م35لية الأولى ولكل طالب للك 2م40تحدد مساحة أرض الجامعة بمعدل  -1

 .طالب 10000يزيد عدد طلاب الجامعة على 
  : يكون الحد الأقصى للطلاب في الشعبة التدريسية الواحدة على النحو الآتي -2

  .طالباً في كليات الآداب والعلوم الإنسانية والاجتماعية   60
  . طالباً في كليات العلوم البحتة والعلوم التطبيقية  40

مѧѧن ) ٪60(كѧѧون الحѧѧد الأدنѧѧى لسѧѧعة مجمѧѧوع قاعѧѧات التѧѧدريس والمحاضѧѧرات والمناقشѧѧات ھѧѧو ي -3
المجمѧѧوع الكلѧѧي لعѧѧدد طلبѧѧة الجامعѧѧة فѧѧي وقѧѧت واحѧѧد، ويشѧѧترط ألا تقѧѧل المسѧѧاحة المخصصѧѧة لكѧѧل 

  .في القاعة 2م 5,1طالب عن 

  
 200ھا الأدنѧى يجب أن تشمل مباني الجامعة على مدرج نشاطات واحد على الأقل بسعة حѧد -16المادة

ج مسѧتقلين مѧع ويجب أن يزود المدرج بمسѧرح ومѧدخل ومخѧر  ،2م300طالب وبمساحة لا تقل عن 
وأن يجھز المدرج بالأجھزة الصوتية والبصѧرية المناسѧبة والإنѧارة الملائمѧة مخرج خاص للطوارئ 

  .وأن تتوافر فيه الشروط الصحية الملائمة. للتمثيل المسرحي

  
  وافر في الجامعة مخابر في التخصصات التي تستدعييجب أن تت -17المادة
    :ذلك وفق الآتي        

للطالب الواحѧد ولا يزيѧد عѧدد الطلبѧة  2م3على الأقل بمعدل  2م60تكون مساحة المخبر الواحد  -1
ً  20في حصة المخبر على    .طالبا

 /5/عشѧѧرين حاسѧѧوباً حѧѧديثاً مѧѧع / 20/وجѧѧود مختبѧѧر حاسѧѧوب واحѧѧد علѧѧى الأقѧѧل يحتѧѧوي علѧѧى  -2
طالب زيادة على مخابر الحاسوب المخصصة لقسم الحاسѧوب وقسѧم  500خمس طابعات لكل 

  .ھندسة الحواسيب، والمخابر المتخصصة

  
يجب أن تتوافر في الجامعة ورش في التخصصات التي تستدعي ذلك وخاصة الھندسية وفق  -18المادة

  :  الآتي



‐ 9 - 

 

للطالب الواحد ولا يزيѧد عѧدد الطلبѧة  2م4على الأقل بمعدل  2م60تكون مساحة الورشة الواحدة  -1
ً  15في حصة الورشة على    .طالبا

توُفِّر الجامعة الورش اللازمة للتخصصات التي تدرسѧھا وتزودھѧا بѧالأجھزة والأدوات اللازمѧة  -2
  .للتدريس وفق المناھج المقررة

  .ورشة صيانة عامة لمباني الجامعة وتجھيزاتھا -3

  
  :امعة مكتبة وفق الآتييجب أن تتوافر في كل ج -19المادة 
  .2م )100(مكتبة لكل كلية لا تقل مساحتھا عن  -1
  .للطالب الواحد 2م)2(من طلبة الجامعة دفعة واحدة بمعدل ) ٪10(مكتبة مركزية تستوعب  -2

  
أن تشѧيد الجامعѧة لطلبتھѧا أبنيѧة سѧكنية فيھѧا، ويجѧب فѧي ھѧذه الحالѧة أن تكѧون مسѧاحة  يجѧوز -20المادة 

ѧѧث يخصѧѧة بحيѧѧكن الطلبѧѧل  2م9270ص سѧѧدل  1000لكѧѧب أي بمعѧѧي  2م9ر3طالѧѧد فѧѧب الواحѧѧللطال
طالѧѧب، وألا يزيѧѧد عѧѧدد الطلبѧѧة فѧѧي  200الجامعѧѧة وأن لا يزيѧѧد عѧѧدد الطلبѧѧة فѧѧي المبنѧѧى الواحѧѧد علѧѧى 

الغرفة الواحدة على ثلاثة طѧلاب، ويجѧب أن يشѧتمل المبنѧى المخصѧص لسѧكن الطلبѧة علѧى قاعѧات 
وغرف غسيل وتجفيف ومطبخ واحد علѧى , وغرف مشرفينمطالعة وقاعات ترفيه وقاعة تلفزيون 

ً  30الأقل لكل    .طالبا

  
يجب أن تتوافر في الجامعة مرافق للاسѧتعمالات العامѧة وتشѧمل قاعѧات المعѧارض والطعѧام  -21المادة 

٪ مѧن طلبѧة الجامعѧة وتكѧون مسѧاحتھا بمعѧدل 25والترفيه وخزائن الطلبة، بحيث تستوعب جميعھا 
تشمل المرافق العامة مظلات لجلوس الطلبة المزودة بمقاعد ومحاطة بسѧاحات لكل طالب كما  2م2

  .خضراء
  
يجѧѧѧب أن تتѧѧѧوافر فѧѧѧي الجامعѧѧѧة مرافѧѧѧق للخѧѧѧدمات الصѧѧѧحية حيѧѧѧث يكѧѧѧون فيھѧѧѧا عيѧѧѧادة تحقѧѧѧق  -22المѧѧѧادة

  : المواصفات الآتية
 . لكل عيادة على الأقل،  وبحسب عدد الطلاب 2م20بمساحة / 1/عيادة صحية عامة عدد  -
  2م35بمساحة / 1/ة طوارئ عدد غرف -
  2م16بمساحة لا تقل عن / 1/صيدلية عدد  -
  ممرضة لكل عيادة  –صيدلاني  -طبيب عام وطبيبة عامة   -

 
علѧѧى الجامعѧѧة تѧѧأمين قاعѧѧات مناسѧѧبة وكافيѧѧة لاسѧѧتعمالھا مكاتѧѧب لأعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس  -23المѧѧادة

ومسѧاحة الغرفѧة المزدوجѧة عѧن  2م9فردة عѧن والإداريين فيھا بحيث لا تقل مساحة الغرفة الواحدة الم
  .وكذلك قاعات اجتماعات مناسبة للعمداء ورؤساء الأقسام 2م15

  
  .يجب أن يراعى في أبنية الجامعة متطلبات ذوي الاحتياجات الخاصة -24المادة 
  

لسلامة يجب أن تتوافر في أبنية الجامعة المواصفات البيئية والصحية، وضمانات الآمان وا - 25المادة 
  .والطوارئ وفق المعايير الوطنية المعتمدة

  



‐ 10 - 

 

  والوسائل التعليمية الأجھزة والتجھيزات -ثانياً 
  

يجѧѧب أن تѧѧؤمن الجامعѧѧة الأجھѧѧزة والتجھيѧѧزات والوسѧѧائل التعليميѧѧة اللازمѧѧة للتѧѧدريس وفѧѧق  -26المѧѧادة
  :أحدث التقانات ولاسيما الآتي

 .أجھزة حواسيب شخصية لأعضاء الھيئة التدريسية -1
 .جھاز عرض في كل قاعة تدريسية أو مخبر -2
 .آلات لتصوير الأوراق بمعدل آلة واحدة لكل قسم من أقسام كل كلية -3
 .أجھزة حاسوبية للاستخدامات الإدارية في الكليات والأقسام والوحدات الأخرى في الجامعة -4
  .ألواح في كل قاعة تدريسية مع مستلزماتھا -5

  
  : في الجامعة على الآتييجب أن تحتوي المكتبات  -27المادة

الكتب والمراجع والدوريات التѧي تتناسѧب مѧع أعѧداد الطѧلاب والتخصصѧات وفقѧاً للمعѧايير المعتمѧدة  -1
عالمياً بحيث لا يقل عدد الكتب عن خمسѧة عنѧاوين لكѧل طالѧب مسѧجل فيھѧا، ونسѧخة ورقيѧة مѧن كѧل 

العمѧارة والفنѧون فيجѧب ألا  أما فѧي كليѧات. عنوان على الأقل وثلاث دوريات لكل برنامج على الأقل
 .يقل عدد الكتب عن ثلاثة عناوين ودوريتين لكل طالب مسجل فيھا

قاعة مؤثثة بالأثѧاث الѧلازم لجلѧوس الطلبѧة مѧن كراسѧي وطѧاولات وخѧزائن ورفѧوف لترتيѧب الكتѧب  -2
 .ومكاتب العاملين فيھا

 . سوعاتالمصادر الأساسية اللازمة بما في ذلك المعاجم العربية والأجنبية والمو -3
 .عدد كاف من العاملين في المكتبة وفقاً للمعايير المعتمدة في ھذا المجال -4
تصنيف وفھرسة حاسوبية في مدة لا تتجاوز سنة واحدة بدءاً من تѧاريخ افتتѧاح المقѧر الѧدائم للجامعѧة  -5

وذلѧѧك لمواكبѧѧة المسѧѧتجدات فѧѧي مجѧѧال تكنولوجيѧѧا المعلومѧѧات، علѧѧى أن تخصѧѧص أجھѧѧزة حاسѧѧوب 
  .وذلك لاستخدامھا كفھارس آلية من قبل الطلبة والباحثين) شاشات(رف شخصي أو مطا

  
  

  التنظيم الأكاديمي -ثالثاً 
  

  :   أعضاء الھيئة التعليمية في الجامعة ھم -28المادة 
  .والمدرسون) المشاركون(وھم الأساتذة والأساتذة المساعدون : أعضاء الھيئة التدريسية -1
ئم بالأعمѧال المعѧاون والقѧائم بالأعمѧال والمشѧرف علѧى الأعمѧال وھѧم القѧا: أعضاء الھيئѧة الفنيѧة  -2

 . ومدير الأعمال
ھم الذين يعينون في الكليѧات بغيѧة إعѧدادھم علميѧاً وعمليѧاً وفنيѧاً ليكونѧوا أعضѧاء فѧي : المعيدون   -3

 .الھيئة التدريسية فيھا، ويمكن الاستفادة منھم في البحث العلمي والمؤازرة في التدريس
  
يحسب عدد الطلبة بحيث تكون نسبتھم في كل برنامج وفѧق النسѧب المتعѧارف عليھѧا أكاديميѧاً  -29المادة

  :إلى أعضاء ھيئة التدريس وفق الآتي
  )1/60(في كليات الآداب والعلوم الإنسانية والاجتماعية الإدارية  - 1
  ) 1/40(في كليات العلوم والزراعة والطب البيطري والاقتصاد والفنون  - 2
   ي كليات الھندسة والصيدلة والتمريض والطب وطب الأسنان والمھن ف - 3

  ).1/20(الطبية المساعدة وتكنولوجيا المعلومات    



‐ 11 - 

 

  
يجѧѧب ألا تقѧѧل نسѧѧبة المعينѧѧين والمتعاقѧѧدين المتفѧѧرغين مѧѧن كѧѧل مѧѧن أعضѧѧاء الھيئѧѧة التدريسѧѧية  -30المѧѧادة

  .والھيئة الفنية عن نصف أعضاء الھيئة التعليمية الإجمالي

  
٪ 50يجب ألا يقل عدد أعضاء الھيئѧة التدريسѧية المتفѧرغين عنѧد افتتѧاح برنѧامج جديѧد عѧن   -31المادة 

  .  من أعضاء الھيئة التدريسية لھذا البرنامج
  

يكѧѧون الحѧѧد الأقصѧѧى للنصѧѧاب التدريسѧѧي الأسѧѧبوعي لأعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس علѧѧى النحѧѧو   -32المѧѧادة 
  :الآتي 

   .ا من ساعات عملية للأستاذفئھاساعات نظرية أو ما يك) 10( -1
 ). مشارك(فئھا من ساعات عملية للأستاذ المساعداساعات نظرية أو ما يك) 12( -2
  .لمدرسفئھا من ساعات عملية للأستاذ اانظرية أو ما يك ةساع) 14( -3

  
ثѧلاث سѧاعات (ويجوز عند الضرورة إضافة ما لا يزيѧد علѧى سѧت سѧاعات لكѧل مѧنھم، ماعѧدا المѧدرس 

مقابѧل مكافѧѧأة ماليѧة، علѧѧى ألا يزيѧد مѧѧا يدرسѧه عضѧѧو ھيئѧة التѧѧدريس علѧى ثلاثѧѧة مقѧѧررات ، )حѧداً أقصѧѧى
يكافئھا من  مختلفة،  أما عضو ھيئة التدريس غير المتفرغ فيكون نصابه ثمان ساعات كحدٍ أقصى أو ما

  .  ساعات عملية
  

  :يجب أن يعين مشرفون وفنيون في مخابر الجامعة وفق الآتي -33المادة
تزيد نسبة الطلبѧة علѧى مشѧرفي المخѧابر المعينѧين فѧي المخبѧر الواحѧد أثنѧاء التѧدريس علѧى يجب ألا  -1

)1/20(.  
 .يشترط في مشرف المخبر أن يكون حاصلاً على درجة الإجازة في التخصص على الأقل  -2
يجب ألا يقل عدد الفنيين المخبريين في كل من كليات الصيدلة والھندسة والعلوم الطبيѧة والزراعѧة   -3

ً ) 60(طب البيطري والعلوم عن فني واحد لكل وال  .طالبا
يشترط في فني المخبر أن يكون حاصلاً على درجة الإجازة أو معھد متوسط في مجال العمل الѧذي  -4

  .يعين فيه

  
  

  القبول والتسجيل -رابعاً 
  

مѧن تخصص مساحات كافية لاستيعاب موظفي القبول والتسجيل، وما يتطلبѧه عمѧل الѧدائرة  -34المادة  
) 23( مستودعات للملفات والوثائق وغيرھا، وتكون مسѧاحات المكاتѧب كمѧا ھѧو معتمѧد فѧي المѧادة

لكѧѧل  2م)10(أعѧѧلاه لأعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس والمѧѧوظفين الإداريѧѧين، بحيѧѧث يخصѧѧص مѧѧا مقѧѧداره 
  .طالب) 200(

  
وحѧѧدات يتѧѧولى دائѧѧرة القبѧѧول والتسѧѧجيل مѧѧدير متفѧѧرغ، ويجѧѧب أن تشѧѧتمل الѧѧدائرة علѧѧى ال -35المѧѧادة 

  :التنظيمية الآتية
  .شعبة القبول-1
  .شعبة التسجيل -2



‐ 12 - 

 

  .شعبة الوثائق -3
  . أية دائرة أخرى ينص عليھا النظام الداخلي للجامعة -4

  
يجѧѧب أن تѧوفر دائѧѧرة القبѧول النمѧѧاذج والوثѧائق والسѧѧجلات اللازمѧة لعمѧѧل الشѧعب المѧѧذكورة  -36المѧادة 

جيل، بطاقѧѧة الانسѧѧحاب والإضѧѧافة، سѧѧجل علامѧѧات طلѧѧب الالتحѧѧاق، بطاقѧѧة التسѧѧ: (أعѧѧلاه، ومنھѧѧا
، وتحѧتفظ بالوثѧائق الأصѧلية أو بصѧورة مصѧدقة )إلѧخ........الطالب، الشѧھادات، وسѧجل الخѧريجين 

 ً   . عنھا لكل طالب في ملف خاص به ورقياً وإلكترونيا
  

  .طالب) 500(يجب أن لا يزيد عدد الطلبة لكل مسجل أو كاتب تسجيل على  - 37المادة 
  

يجѧѧѧب حوسѧѧѧبة أعمѧѧѧال الѧѧѧدائرة المتعلقѧѧѧة بѧѧѧالقبول والتسѧѧѧجيل والوثѧѧѧائق ، وتѧѧѧوفير الأجھѧѧѧزة  -38مѧѧѧادة ال
  .والتجھيزات اللازمة لذلك 

  
تѧѧزود الѧѧدائرة وزارة التعلѧѧيم العѧѧالي بنمѧѧاذج عѧѧن التواقيѧѧع المعتمѧѧدة للأشѧѧخاص المخѧѧولين   -39المѧѧادة 

عѧѧن الجامعѧѧة ، وبالأختѧѧام الرسѧѧمية بѧѧالتوقيع علѧѧى الوثѧѧائق والشѧѧھادات وجميѧѧع الأوراق الصѧѧادرة 
  .ونماذج الشھادات التي تمنحھا الجامعة

  

  المرافق العامة والخاصة - خامساً 
  

يجب أن تتوافر في الجامعة دورات ميѧاه، ويخصѧص مقعѧد واحѧد ومغسѧلة واحѧدة علѧى الأقѧل  -40المادة
  .تعليمية أو إداري عضو ھيئة) 20(طالباً، كما يخصص مقعد واحد مع مغسلة واحدة لكل ) 30(لكل 

  
يجب أن تتѧوافر فѧي الجامعѧة مشѧارب صѧحية، ويخصѧص مشѧرب مѧاء مبѧرد بمعѧدل مشѧرب  -41المادة

  .شخصاً وتوزع المشارب بشكل يخدم الطلبة والعاملين في مواقع تجمعھم المختلفة) 60(واحد لكل 
  
نѧاه حسѧب المواصѧفات يكون في الجامعة ملعب واحد خارجي على الأقѧل للملاعѧب المبينѧة أد -42المادة

  :والمقاييس الآتية
  م14× م 26  ملعب كرة سلة -
  م9× م 18  ملعب كرة طائرة -
  م20× م 40              ملعب كرة يد -
  م11× م24   ملعب كرة المضرب   -

إضافة إلى ملعب كرة قدم إذا كان في الجامعѧة تخصѧص تربيѧة رياضѧية ويكѧون فѧي الجامعѧة صѧالة 
ولا يقѧل  2م 2000طالѧب بمسѧاحة إجماليѧة لا تقѧل عѧن  4000عѧدد طلابھѧا علѧى  رياضية مغلقѧة إذا زاد

  .م وفقاً للمواصفات العالمية 7ارتفاعھا عن 
  

  :يجب أن توفر الجامعة الآتي -43المادة 
مواقѧѧف مخصصѧѧة لسѧѧيارات أعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس والإداريѧѧين، ومواقѧѧف مخصصѧѧة لسѧѧيارات  -1

 . الطلبة ومواقف الباصات 
2- ѧѧوم الجامعѧѧة تقѧѧدد طبيعѧѧة تحѧѧواخص تنظيميѧѧوط وشѧѧلاه بخطѧѧذكورة أعѧѧف المѧѧيص المواقѧѧة بتخص

  .الاستعمال للمواقف المشار إليھا، وأن تكون المواقف جميعھا مسفلته
 



‐ 13 - 

 

علѧى الأقѧل تѧزاد بمعѧدل  3م300يجب أن تشتمل أبنية الجامعة على خزان مياه أرضي بسعة  -44المادة 
طالѧѧب، وفѧѧي حѧѧال وجѧѧود سѧѧكن داخلѧѧي /  2000/ لبѧѧة علѧѧىطالѧѧب إذا زاد عѧѧدد الط/ 1000/لكѧѧل  3م100

للطلبѧѧة يѧѧتم زيѧѧادة السѧѧعة المѧѧذكورة سѧѧابقاً بمقѧѧدار ربѧѧع متѧѧر مكعѧѧب واحѧѧد لكѧѧل طالѧѧب مѧѧن طلبѧѧة السѧѧكن 
  .الجامعي

  
يجب ربط الجامعة مع شѧبكة المجѧاري العامѧة فѧي حѧال وجودھѧا، وفيمѧا عѧدا ذلѧك يجѧب أن   -45المادة 

وذلѧك إذا كѧان  3م20على الأقل مع حفѧرة تحليليѧة وبحجѧم  3م200بحجم توفر الجامعة حفرة امتصاصية 
ألفي طالب، وفي حال زيادة عدد الطلبة على ذلѧك يجѧب إنشѧاء محطѧة / 2000/عدد الطلبة لا يزيد على 
  .تنقية خاصة بالجامعة

  
  

  نظام الدراسة -سادساً 
  

   -46المادة 
و ساعات معتمدة أو أي نظام آخر معتمد وفقاً لمѧا يكون نظام الدراسة في الجامعة سنوياً أو فصلياً أ  -1

 .يقره المجلس بناء على طلب مجلس الجامعة
أسѧبوعاً ) 16(تتكون السنة الدراسية في نظام الساعات المعتمدة من فصلين دراسيين مدة كل منھما  -2

أسѧѧابيع ولا تزيѧѧد علѧѧى ) 8(كحѧѧد أدنѧѧى، ويجѧѧوز التѧѧدريس فѧѧي فصѧѧل صѧѧيفي علѧѧى ألا تقѧѧل مدتѧѧه عѧѧن 
)12 ( ً  . أسبوعا

يقصѧѧد بالسѧѧاعة المعتمѧѧدة دوام الطالѧѧب فѧѧي الجامعѧѧة لمѧѧدة سѧѧاعة نظريѧѧة أسѧѧبوعياً أو مѧѧا يكافئھѧѧا مѧѧن  -3
 ).أسبوع على الأقل 16( ساعات عملية معتمدة لمقرر معين على مدى فصل دراسي كامل

الجامعѧات  يقصد بالنظام الفصلي والسنوي النظام المحدد في النظام الداخلي وفقاً لما ھѧو معتمѧد فѧي -4
  . الحكومية

  
    :يكون الدوام في الجامعة وفق الأحكام الآتية -47المادة 
 .الدوام إلزامي لجميع الطلبة حسب الساعات المقررة لكل مادة في الخطة الدراسية  -1
 .من الساعات المقررة للمادة) ٪15(لا يسمح للطالب بالتغيب عن أكثر من  -2
وع السѧاعات المقѧѧررة للمѧادة دون عѧѧذر مرضѧѧي أو مѧن مجمѧѧ) ٪15(إذا غѧاب الطالѧѧب أكثѧر مѧѧن  -3

وتعتبѧѧر نتيجتѧѧه فѧѧي تلѧѧك المѧѧادة  .قھѧѧري يقبلѧѧه عميѧѧد الكليѧѧة، يحѧѧرم مѧѧن التقѧѧدم للامتحѧѧان النھѧѧائي
، وعليѧѧه إعѧѧادة دراسѧѧتھا إذا كانѧѧت إجباريѧѧة، وفѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال تѧѧدخل نتيجѧѧة ذلѧѧك )صѧѧفراً (

  .نذار والفصل من الكليةالرسوب في حساب معدل علامات الطالب الفصلي لأغراض الإ
مѧѧن السѧѧاعات المقѧѧررة لمѧѧادة مѧѧا، وكѧѧان ھѧѧذا الغيѧѧاب بسѧѧبب ) ٪15(إذا غѧѧاب الطالѧѧب أكثѧѧر مѧѧن  -4

المرض أو لعذر قھري يقبلѧه عميѧد الكليѧة يعتبѧر منسѧحباً مѧن تلѧك المѧادة، وتطبѧق عليѧه أحكѧام 
إزاء تلѧك المѧادة ) منسѧحب(الانسحاب، ويبلغ العميد مدير القبول والتسجيل بذلك، وتثبت كلمѧة 

 .في السجل الأكاديمي للطالب
يشترط في العѧذر المرضѧي أن يكѧون بشѧھادة صѧادرة عѧن طبيѧب عيѧادة الطلبѧة فѧي الجامعѧة، أو  -5

عيادة معتمدة منه أو صادرة عѧن المستشѧفى المعتمѧد مѧن قبѧل الجامعѧة، وأن تقѧدم ھѧذه الشѧھادة 
انقطѧاع الطالѧب عѧن الѧدوام، وفѧي  إلى عميد الكليѧة خѧلال مѧدة لا تتجѧاوز أسѧبوعين مѧن تѧاريخ

الحالات القاھرة الأخرى يقدم الطالѧب مѧا يثبѧت عѧذره القھѧري خѧلال أسѧبوع مѧن تѧاريخ زوال 
 .أسباب الغياب



‐ 14 - 

 

يعѧѧد عمѧѧداء الكليѧѧات ورؤسѧѧاء الأقسѧѧام وأعضѧѧاء ھيئѧѧة التѧѧدريس والمحاضѧѧرون ومѧѧدير القبѧѧول  -6
 .  والتسجيل مسؤولين عن تنفيذ أحكام الدوام

  
  :تم تأجيل الدراسة في الجامعة وفق النظام الداخلي للجامعة ولاسيما الآتيي -48المادة 
للطالب أن يتقدم بطلب لتأجيل دراسته في الجامعة قبل بدء الفصل الدراسѧي الѧذي يѧود تأجيلѧه إذا  -1

توافرت لديه أسباب تقتنع بھا الجھة المختصة ولمجلس الكلية تأجيل دراسة الطالѧب لمѧدة لا تزيѧد 
  .فصول دراسية متصلة أو منفصلةعلى أربعة 

مѧѧѧن السѧѧѧاعات المقѧѧѧررة لمѧѧѧواد ) ٪15(يعѧѧѧد الطالѧѧѧب الѧѧѧذي يتجѧѧѧاوز مجمѧѧѧوع غيابѧѧѧه دون عѧѧѧذر  -2
 . الفصل،محروماً من الامتحان في الفصل الدراسي المذكور ويثبت في سجله ملاحظة محروم

التحاقѧѧه لا يجѧѧوز تأجيѧѧل دراسѧѧة الطالѧѧب الجديѧѧد، أو المنتقѧѧل، إلا بعѧѧد مضѧѧي فصѧѧل دراسѧѧي علѧѧى  -3
 . بالكلية

 . لا تحسب مدة التأجيل من الحد الأعلى للمدة المسموح بھا للحصول على درجة الإجازة  -4
  .يبلغ رئيس القسم المعني بقرار التأجيل -5
  
لا يجوز أن تزيد المدة التي يقضيھا الطالب مسجلاً للحصول على درجة الإجѧازة علѧى تسѧع  -49المادة 

وات في كليات طب الأسنان والھندسة بجميع فروعھѧا والصѧيدلة، سنوات في كلية الطب وثماني سن
   .وسبع سنوات في الكليات الأخرى

  
سѧاعة معتمѧدة فѧي الفصѧل كحѧدٍّ  أقصѧى ) 18(يكون النصاب الدراسѧي للطالѧب فѧي الجامعѧة  -50المادة 
ا ساعة معتمدة كحѧد أدنѧى، ويجѧوز أن يأخѧذ الطالѧب فѧي الجامعѧة ثѧلاث سѧاعات إضѧافية، إذ) 12(و

كمѧѧا يجѧѧوز أن يصѧѧل العѧѧبء  0)أو مايعادلھѧѧا) (٪80(كѧѧان معدلѧѧه فѧѧي الفصѧѧل السѧѧابق لا يقѧѧل عѧѧن 
سѧاعة، إذا كانѧت السѧاعة المضѧافة سѧاعة تѧدريب أو ) 22(الدراسي للطالب فѧي فصѧل التخѧرج إلѧى 

سѧاعات ) 9(سѧاعة مختبѧر، أمѧا فѧي الفصѧل الصѧيفي فيكѧون الحѧد الأعلѧى للعѧبء الدراسѧي للطالѧب 
ѧѧدة، ويجѧѧى معتمѧѧاعات إلѧѧدد السѧѧادة عѧѧرج ) 12(وز زيѧѧات التخѧѧاعة لغايѧѧدد . سѧѧد عѧѧوز أن يزيѧѧولا يج

ساعة وفق الخطة التي اعتمدھا المجلس فѧي كليѧات الطѧب ) 25(الساعات المعتمدة في الفصل على 
  . وطب الأسنان والصيدلة

  
لسѧورية وغيѧر يجوز انتقѧال الطѧلاب السѧوريين وغيѧر السѧوريين المسѧجلين فѧي الجامعѧات ا - 51المادة 

  :إلى الجامعات الخاصة السورية وفق الشروط الآتية) الحكومية والخاصة(السورية
أن تكون الجامعة التѧي يدرسѧون فيھѧا معتمѧدة ومعترفѧاً بھѧا فѧي بلѧد الدراسѧة وفѧي الجمھوريѧة  -1

 .العربية السورية
  .عدم جواز النقل من الجامعات الخاصة غير المعتمدة في بلدھا -2
٪ مѧن الحѧد الأدنѧى المطلѧوب للتسѧجيل فѧي 10طالب في الشѧھادة الثانويѧة عѧن ألا يقل معدل ال -3

الكلية التي يرغب في الانتقال إليھا وفق قواعد القبول المحددة في قرار مجلس التعلѧيم العѧالي 
 .11/3/2007تاريخ  126رقم 

التѧي يرغѧب  اتفاق الشھادة الثانوية التي يحملھا طالب الانتقال  مع قواعد القبول في الجامعѧة  -4
 .في الانتقال إليھا 

أن يكون الطالب منقولاً أو ناجحاً إلى السنة الثانية في الجامعة التي يرغب في الانتقѧال منھѧا،  -5
  .٪ من عدد الساعات المعتمدة إذا كانت الجامعة تعتمد ھذا النظام25أو ناجحاً بمعدل 

ما لم يدرس فيھا عامѧاً دراسѧياً لا يجوز أن يتخرج الطالب من الجامعة الخاصة التي قبل فيھا  -6
 .٪ من عدد الساعات المعتمدة في الجامعات التي تعتمد ھذا النظام25على الأقل أو 



‐ 15 - 

 

إلѧѧى ) عѧѧن بعѧѧد -الانتسѧѧاب-المراسѧѧلة-الافتراضѧي - المفتѧѧوح(لا يجѧوز النقѧѧل مѧѧن نظѧѧام التعلѧѧيم  -7
 .الجامعات الخاصة

  
حصول على درجة الإجازة وفقاً لمعايير الاعتمѧاد يكون الحد الأدنى من الساعات المعتمدة لل -52المادة 

ساعة معتمدة على الأقل، وعلى ألا يقل معѧدل الطالѧب التراكمѧي عنѧد ) 126(الخاص لكل برنامج 
   .نقاط أو مايعادلھا )4( نقطة من) 2(أو ) ٪60(التخرج عن 

  
س برامج بلغة أجنبية بناءً اللغة العربية ھي لغة التدريس الأساسية في الجامعة، ويجوز تدري -53المادة 

علѧѧى تعѧѧاون علمѧѧي مѧѧع جامعѧѧات عربيѧѧة أو أجنبيѧѧة، وعلѧѧى الجامعѧѧة أن تمكѧѧن طلابھѧѧا مѧѧن إجѧѧادة 
  . استعمال اللغة العربية ولغة أجنبية

  
  

  

  السجلات والملفات -سابعاً 
  

  :يجب أن تؤمن الجامعة السجلات والملفات الآتية -54المادة 
وتضم ملفѧات وبطاقѧات وجلѧود ووصѧولات للرسѧوم والѧواردات  سجلات وملفات الدائرة المالية  -1

 .والمصروفات واللوازم
سѧѧجلات وملفѧѧات شѧѧؤون العѧѧاملين الخاصѧѧة بتعيѧѧين العѧѧاملين فيھѧѧا، وتضѧѧم عقѧѧودھم وشѧѧھاداتھم   -2

  .العلمية وغير ذلك من الوثائق اللازمة
  .ة الجامعةسجلات وملفات إدارة الجامعة، وتضم ملفات لحفظ المعاملات الخاصة بإدار  -3
أدلة مطبوعة تشمل دليل أسماء أعضاء الھيئة التعليمية ، ودليل أسѧماء الإداريѧين والعѧاملين فѧي   -4

ودليѧѧل الطالѧѧب ودليѧѧل الجامعѧѧة، والكتѧѧاب السѧѧنوي، وغيرھѧѧا مѧѧن المنشѧѧورات التѧѧي  .الجامعѧѧة
  .تصدرھا الجامعة

 .سجلات وملفات الطلبة  -5
  

  أحكام خاصة - ثامناً 
  

٪ 20ن تشكل مجموع المساحات الخضراء المزروعة فѧي الجامعѧة نسѧبة لا تقѧل عѧن يجب أ -55المادة 
  .٪ من مجموع مساحة الأبنية100من مساحة الأرض الإجمالية أو 

  
يجѧѧب أن تخصѧѧص أرض الجامعѧѧة ومѧѧا عليھѧѧا لاسѧѧتخدامھا للأغѧѧراض العلميѧѧة والنشѧѧاطات  -56المѧѧادة 

بمѧѧا يتعѧѧارض مѧѧع أھѧѧداف الجامعѧѧة، وكѧѧل  والخѧѧدمات الطلابيѧѧة، ولا يجѧѧوز اسѧѧتغلال أي جѧѧزء منھѧѧا
  . استغلال أو استخدام لغير ذلك يعد مخالفة

  
تضѧѧع الجامعѧѧة خططѧѧاً مسѧѧتقبلية خѧѧلال سѧѧنة مѧѧن تѧѧاريخ ھѧѧذا القѧѧرار لتѧѧأمين أعضѧѧاء الھيئѧѧة  - 57المѧѧادة 

التدريسية وضمان وجود العدد الكافي منھم في كل برنامج حسѧب معѧايير الاعتمѧاد الخѧاص وتѧودع 
  .  ا لدى المجلس ، وفي حال عدم التزام الجامعة بالخطة المعتمدة فإن ذلك يعد مخالفةنسخة عنھ

  
  :تحدث في كل جامعة دائرة للتقويم الذاتي تسمى دائرة الاعتماد والجودة تھتم بالآتي -58المادة 



‐ 16 - 

 

  .تأسيس وتطبيق نظام إدارة الجودة تعزيزاً لمفھوم جودة العملية التعليمية -1
تعѧѧديل إجѧѧراءات العمѧѧل لنشѧѧاطات الجامعѧѧة المختلفѧѧة بمѧѧا يضѧѧمن تطѧѧور إعѧѧداد ومراجعѧѧة و -2

 .المفاھيم الحديثة في المجال التعليمي
 .رفع التقارير لإدارة الجامعة حول أداء نظام الجودة ومدى الحاجة للتحسين ورفع الأداء -3
 .نشر ثقافة الجودة بين جميع القائمين على العمل في الجامعة -4
ل التقويم الذاتي للجامعة ومدى انسجامه مع قواعѧد الاعتمѧاد والجѧودة إعداد تقارير دورية حو -5

 . المبينة في ھذا القرار
 

  .تلتزم الجامعة بأسس قبول الطلبة وبأعدادھم التي يقرھا المجلس لكل عام دراسي -59المادة 
  .للطالب الحق بالاطلاع على أنظمة الجامعة كافة -60المادة  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
  

  الفصل الرابع
  

  الاعتماد الخاص
  



‐ 17 - 

 

يتضѧѧمن الاعتمѧѧاد الخѧاص عمليѧѧة تقѧѧويم برنѧامج أكѧѧاديمي سѧѧواءً كانѧت لأول مѧѧرة أم بشѧѧكل    -61المѧادة 
دوري في الجامعة للتأكد من مدى تحقيق المؤسسة لمعايير الاعتماد الأكاديمي الخاصѧة بالبرنѧامج 

م الاعتمѧاد الخѧاص بالمجѧѧالات تتعلѧق معѧѧايير الاعتمѧاد الأكѧاديمي المحѧددة لأحكѧѧا . المѧراد اعتمѧاده
  : الرئيسية التالية

 .  الرسالة والأھداف العامة للبرنامج -1
 البنية الھيكلية للبرنامج ومضمونه -2
 البيئة التربوية التعلمّية، والتعليمية -3
 المرافق  التعلمُية والتعليمية والبنى التحتية -4
 .أعضاء الھيئة التعليمية -5
 . الطلبة المقبولين  -6
 .اتالأداء والمخرج -7
 .التعاون الخارجي والتبادل المعرفي من خلال تفعيل اتفاقيات التعاون -8
 التقويم الداخلي ونظام ضمان الجودة -9

 
  للاعتماد أھدافٌ محددةٌ ورسالةٌ  يجب أن يكون للبرنامج الخاضع -62المادة 

  :   واضحةٌ من خلال تحقيق المعايير الآتية               
معة وأھدافھا ومقاصد البرنامج، و أن يكون لكل مقرر مѧن مقѧررات أن تلبي رسالة الكلية والجا -1

ѧѧف وبشѧѧكل مفصѧѧل وصѧѧريح مسѧѧاھمة المقѧѧرر فѧѧي تحقيѧѧق  البرنѧѧامج رسѧѧالة واضѧѧحة، وأن توصَّ
 .المخرجات التعليمية المستھدفة للبرنامج

أن يكون للبرنامج مخرجات مستھدفة تعكѧس طيفѧاً مѧن المعѧارف والمھѧارات التѧي يفتѧرض أن  -2
يھا الخريج، وينبغي توصيف ھذه المخرجات في وثيقة توصيف البرنامج، أو اللائحة يحوز عل
 .الداخلية

أن يتم عرض المخرجات المستھدفة على مستوى المقرر والبرنامج بوضوح فѧي نمѧاذج تثبѧت  -3
 .أنّ مجمل المخرجات المستھدفة للمقررات تغطي بمجموعھا المخرجات المستھدفة للبرنامج

البرنѧѧامج مѧѧن حيѧѧث المتطلبѧѧات الأكاديميѧѧة والمھنيѧѧة متوافقѧѧة مѧѧع المعѧѧايير أن تكѧѧون توجھѧѧات  -4
 .  الوطنية والعالمية لموضوع التخصص

بيان مدى الحاجѧة للبرنѧامج مѧن حيѧث تѧوفر فѧرص العمѧل والوظѧائف المتوقعѧة للخѧريجين فѧي  -5
 .سوق العمل

 . أن يساھم البرنامج في تحقيق السياسات والأولويات الوطنية -6
مخرجѧѧات المسѧѧتھدفة للبرنѧѧامج وكѧѧذلك المقѧѧررات، نتѧѧاج تشѧѧاور مѧѧع الأطѧѧراف ذوو أن تكѧѧون ال -7

 .العلاقة في البرنامج بما في ذلك الجھات العامة ذات المصلحة وأرباب العمل
 

  : ومضمونه الشروط الآتيةيجب أن تحقق البنية الھيكلية للبرنامج  -63المادة 
ليѧة والقسѧم بمѧا يتعلѧق بمѧدة الدراسѧة، أو نظѧام أن يلبي البرنѧامج أنظمѧة ومتطلبѧات الجامعѧة والك -1

السѧѧاعات المعتمѧѧدة، أو أنظمѧѧة بديلѧѧة تحقѧѧق إتمامѧѧاً مرضѧѧياً للمقѧѧررات، وبمѧѧا يتفѧѧق مѧѧع القواعѧѧد 
 ).النظام الدراسي(والأحكام الواردة سابقاً في الفصل الثالث الخاص بالاعتماد العام 

مّن تقويمѧѧاً فعѧѧالاً لمراحѧѧل تقѧѧدم الطالѧѧب وأدائѧѧه وقياسѧѧاً لمѧѧدى امتلاكѧѧه اعتمѧѧاد نظѧѧام امتحانѧѧات يѧѧؤ -2
 .وتمكّنه من جملة المخرجات المستھدفة طوال مدة البرنامج

أن يثبت النظام الدراسي المتبع، سواء كان سنوياً أو فصلياً أو ساعات معتمدة، مواءمته لتحقيѧق  -3
 .أھداف البرنامج



‐ 18 - 

 

 .مج مقررات تخصصية أساسيةأن تتضمن البنية الھيكلية للبرنا -4
أن تتسم بنية البرنѧامج بالتجѧانس والتناسѧق الѧداخلي للمقѧررات التخصصѧية، والارتبѧاط النѧوعي  -5

 .فيما بينھا
أن تحقѧѧق بنيѧѧة البرنѧѧامج توزعѧѧاً متوازنѧѧاً بѧѧين الجوانѧѧب النظريѧѧة والعمليѧѧة والتطبيقيѧѧة، حسѧѧب  -6

 .التخصص واحتياجات التدريب العملي
 .ضوح متطلبات التخرج وسلم التقديرات والمعدلاتأن يبين البرنامج بو -7
أن تغطѧѧي المخرجѧѧات المسѧѧتھدفة مѧѧن البرنѧѧامج المجѧѧالات الأساسѧѧية التاليѧѧة المتوقѧѧع أن يمتلكھѧѧا  -8

 : الخريج في الأمور الآتية
 . مجالات المعرفة والفھم الخاصة بالبرنامج -أ 
الابتكѧار، وحصѧر المشѧاكل كالمقدرة على الاختيار والنقاش والاسѧتنتاج و: المقدرات الذھنية - ب 

 الخ  .... وإيجاد الحلول لھا 
وھي مھارات متعلقة بموضوع البرنامج، وتترجم المقѧدرة علѧى اسѧتخدام : المھارات المھنية - ج 

المعارف والمواد التعليمية التي تلقاھا الطالب الخريج في التطبيقات  المھنيѧة، وكمثѧال علѧى 
ابѧѧة وصѧѧفة طبيѧѧة أو إيجѧѧاد تطبيѧѧق لأشѧѧعة المقѧѧدرة علѧѧى تشѧѧخيص مѧѧرض أو كت:  ذلѧѧك تѧѧذكر

 الخ  ...الليزر أو قراءة خرائط رقمية أو إنجاز تصميم ھندسي أو كتابة برنامج حاسوبي 
وھѧѧي مھѧѧارات أكاديميѧѧة لا تتعلѧѧق بموضѧѧوع البرنѧѧامج لكنھѧѧا : المھѧѧارات العامѧѧة والمنقولѧѧة -د 

تخدام الحاسѧوب مھѧارات اسѧ: ضرورية لمزاولة المھنѧة، وكمثѧال علѧى ھѧذه المھѧارات نѧذكر
ومھѧѧارات التواصѧѧل، والمھѧѧارات اللغويѧѧة الكتابيѧѧة، ومھѧѧارات الإدارة وعمѧѧل الفريѧѧق وحѧѧل 

 .  الخ...المشاكل 
أن يبѧѧرھن البرنѧѧامج اھتمامѧѧاً بالبحѧѧث أو مشѧѧروع التخѧѧرج وأن يمѧѧنح الطѧѧلاب مѧѧا أمكѧѧن مѧѧن  -9

 .الفرص للانخراط في مشاريع فردية أو جماعية تنسجم مع المخرجات المستھدفة
 

 : مضمون المنھاج والنتائج من حيث الآتي والتعليمية  يجب أن تلبي البيئة التربوية التعلُّمية -64المادة 
 .الساعات المكتبية -1
  .توفر خطة تدريسية تفصيلية لكل مقرر -2
 .توفر الدعم والإرشاد الأكاديمي للطلاب -3
 . تقديم التسھيلات الملائمة للطلاب من ذوي الاحتياجات الخاصة -4
 .الطلبة في عمليات التقويم بشكل عام، وتقويم المقررات الدراسية بشكل خاص إشراك -5
وجود نظام يشجع الطلاب علѧى المشѧاركة فѧي النشѧاطات الطلابيѧة والأنشѧطة الإضѧافية  -6

 . خارج إطار المناھج الدراسية/ غير الدراسية
 

  ة الشروط المرافق  التعلمُية، والتعليمية والبنى التحتييجب أن تحقق  -65المادة 
  :الآتية              

قاعات التدريس والمحاضرات بالسعات والشروط المنصوص عنھѧا فѧي أحكѧام الاعتمѧاد العѧام  -1
 ).أبنية الجامعة(الفصل الثالث  –

الفصѧل  –المختبرات والورش بالسعات والشروط المنصوص عنھѧا فѧي أحكѧام الاعتمѧاد العѧام  -2
 .اعدة والإشراف التقنيين، مع توفر المس)أبنية الجامعة(الثالث 

التجھيزات والأدوات والوسѧائل التعليميѧة المناسѧبة، بالسѧعات والشѧروط المنصѧوص عنھѧا فѧي  -3
 ).الأجھزة والأدوات والوسائل التعليمية(الفصل الثالث  –أحكام الاعتماد العام 



‐ 19 - 

 

قѧة المكتبات والحد الأدنى المطلѧوب مѧن الكتѧب والمعѧاجم والموسѧوعات والѧدوريات ذات العلا -4
الفصѧѧل الثالѧѧث  –بالبرنѧѧامج، بالسѧѧعات والشѧѧروط المنصѧѧوص عنھѧѧا فѧѧي أحكѧѧام الاعتمѧѧاد العѧѧام 

 ).الأجھزة والأدوات والوسائل التعليمية(
 –المخابر ومراكز الحاسوب، بالسعات والشروط المنصѧوص عنھѧا فѧي أحكѧام الاعتمѧاد العѧام  -5

 ).الأجھزة والأدوات والوسائل التعليمية(الفصل الثالث 
 

  :يجب أن يحقق أعضاء الھيئة التعليمية الشروط الآتية -66مادة ال
 –أن يكون عدد أعضاء الھيئة التعليمية العاملين في البرنѧامج متوافقѧاً مѧع أحكѧام الاعتمѧاد العѧام  -1

 ). أعضاء الھيئة التعليمية والمخبرية(الفصل الثالث 
حملѧة (تعليميѧة احتياجѧات البرنѧامج أن تلبي المؤھلات الأكاديمية التѧي يحملھѧا أعضѧاء الھيئѧة ال  -2

 ).الخ....الدكتوراه أو الماجستير أو
 ).وفق دليل إرشادي سيتم توفيره(أن يتم توفير وتفعيل نظام لتقويم أداء أعضاء الھيئة التعليمية  -3
أن يكون العبء التدريسѧي لأعضѧاء الھيئѧة التدريسѧية وتѧوزع مھѧامھم ضѧمن البرنѧامج واضѧحاً  -4

قضايا النصاب والتفرغ والتدريس والبحث العلمي والإدارة والاستشѧارات  وفعالاً، بشكل يغطي
أعضѧاء (الفصѧل الثالѧث  –، وبما يتفق مع أحكام الاعتماد العѧام ..)والإرشاد الأكاديمي للطلاب 
 ). الھيئة التعليمية والمخبرية

 
  :أن تتحقق في الطلبة المقبولين الشروط الآتية -67المادة 
 مدة من الجامعة والمجلس شروط القبول المعت -1
 . مدى التوافق بين عدد الطلاب المقبولين والقدرة الاستيعابية للبرنامج وفق ھذه القواعد -2
3-  ً  .أن يقدم البرنامج أنماط تدريب خاص أو توجيه قبل أكاديمي للطلاب المسجلين حديثا
 .نامج كاملاً أن يكون الطالب على علم مسبق بالرسوم والتكلفة التقديرية للدراسة في البر -4

 
  -68المادة 

  :برامج التعاون الخارجي والتبادل المعرفي الشروط الآتية تحقق أن -1
  ).المنح والبعثات والزمالة والعضوية(علاقات التعاون للجامعة مع برامج التعاون الدولية  -أ 
 .برامج تبادل الأساتذة - ب 
 .برامج التبادل الطلابي - ج 
 .مجتمعنشاطات التدريب والتعليم المستمر وخدمة ال -د 

الاعتѧѧراف ومعادلѧѧة السѧѧاعات المعتمѧѧدة أو المѧѧدد الزمنيѧѧة للدراسѧѧة للمراحѧѧل  تѧѧوفير قواعѧѧد وآليѧѧات -2
  .الدراسية التي تم إنجازھا خارج المؤسسة أو في دول أخرى

 
  :يجب أن يوفر البرنامج آلية لرصد الأداء والمخرجات عن طريق -69المادة 

 :البرنامج وحساب المؤشرات الآتيةإنشاء سجلات تتيح تتبع أداء الطلاب في  -1
نسب الطѧلاب الѧذين اجتѧازوا الامتحانѧات النھائيѧة وتخرجѧوا مѧن السѧنة النھائيѧة إلѧى أعѧداد  -أ 

 .   الطلاب الذين قبلوا في البرنامج
المعدل الوسطي لمدة الدراسة للحصول علѧى درجѧة الإجѧازة فѧي البرنѧامج الѧذي سѧجل فيѧه  - ب 

 . الطالب
وضѧѧاع خريجѧѧي البرنѧѧامج وحسѧѧاب المؤشѧѧرات التاليѧѧة لإثبѧѧات النوعيѧѧة إنشѧѧاء سѧѧجلات تتѧѧيح تتبѧѧع أ -2

 :المھنية للخريجين



‐ 20 - 

 

مѧѧدى إسѧѧھام البرنѧѧامج فѧѧي بنѧѧاء القѧѧدرات الوطنيѧѧة وخلѧѧق قѧѧوة عاملѧѧة موائمѧѧة لخطѧѧط التنميѧѧة  -أ 
 .ومتطلبات سوق العمل

مدى تمكن الخريجين من الحصول على فرصة العمل الأولѧى فѧي مجѧال اختصاصѧھم ونسѧب   - ب 
 .العاملين في مجال تخصصھمالخريجين 

 .نسب الخريجين المھاجرين خلال السنة الأولى من تخرجھم - ج 
  

أن يѧѧتم تقѧѧويم تحصѧѧيل الخѧѧريجين ومѧѧدى تحقيѧѧق المخرجѧѧات المسѧѧتھدفة مѧѧن البرنѧѧامج مѧѧن خѧѧلال  -3
 .الامتحانات النھائية وامتحان الكفاءة

 .تخرجوا منھا أن يتم إشراك الخريجين قي تقييم البرنامج الأكاديمي والجامعة التي -4
 

  :ونظام ضمان الجودة الشروط التالية) الذاتي(يجب أن يحقق التقويم الداخلي  -70المادة 
أن يقѧѧوم البرنѧѧامج الأكѧѧاديمي بتبنѧѧي نظѧѧام للتقѧѧويم الѧѧذاتي وآليѧѧة للتطѧѧوير والتحسѧѧين المسѧѧتمر  -1

 . وبصورة ممنھجة
 .أن تتوفر داخل البرنامج بنية إدارية لنظام التقويم الذاتي -2
 . يتم توثيق إجراءات التقويم الذاتي ضمن دليل للتقويم الذاتي أن -3
 .أن يتم استخدام نتائج التقويم الذاتي وتقويم المخرجات لأغراض التطوير والتحسين -4
 .أن يتم إشراك الطلبة في عملية التقويم الذاتي -5

 
  :تخضع البرامج التي تطرحھا الجامعة للأحكام الآتية -71المادة 

  .  ج بأھداف الجامعة وإستراتيجيتھا وحاجة المجتمع ومتطلبات خطط التنميةارتباط البرام -1
  .مراعاة التكامل البنائي بين برامج الجامعة وتخصصاتھا -2
  .قدرة الجامعة المالية والبشرية على تنفيذ البرامج  -3
  .مواكبة البرامج  لمتطلبات العصر والحرص على نوعية الأداء والتقويم المستمر -4
حداث أو فتح برامج أكاديمية مسائية أو موازيѧة أو مشѧتركة دون الحصѧول إمعة لا يجوز للجا -5

 .على ترخيص مسبق من المجلس، واعتمادھا أصولاً 
تلتزم الجامعة بالإعلان في بداية كل فصل دراسي يتم فيه قبѧول الطلبѧة عѧن البѧرامج المعتمѧدة  -6

 .اعتماداً خاصاً، وبمسمياتھا الدقيقة التي اعتمدت بھا
 .وز للجامعة الإعلان عن قبول طلاب في أي برنامج غير مرخص أو قبولھم فيهلا يج -7

  
 

  -72المادة 
يرفѧѧق بطلѧѧب الاعتمѧѧاد الخѧѧاص أسѧѧماء أعضѧѧاء الھيئѧѧة التعليميѧѧة المتفѧѧرغين وغيѧѧر المتفѧѧرغين   -1

العاملين في التخصص وتخصصاتھم العلمية الدقيقة ورتبھم الأكاديمية واسѧم الجامعѧة المانحѧة 
ريخ منحھѧѧا والنصѧѧاب التدريسѧѧي لكѧѧل مѧѧنھم وجنسѧѧياتھم ومѧѧدة عقѧѧد كѧѧل مѧѧنھم وسѧѧنة للرتبѧѧة وتѧѧا

 .التخرج والجامعة التي تخرج منھا ونسخة عن عقودھم
يرفق بطلب الاعتماد الخѧاص  قائمѧة بѧالمختبرات والѧورش التѧي توفرھѧا الجامعѧة علѧى مسѧتوى  -2

لات المشѧرفين والفنيѧين البرامج وأسماء مشرفي وفنيي تلك المختبرات والورش كما يبين مؤھ
الفعلية فѧي ) فني/مشرف: طالب (العلمية وتخصصاتھم والنصاب التدريسي لكل منھم، ونسبة 

  .كل مختبر أو ورشة 
  
  



‐ 21 - 

 

  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل الخامس
  

  اعتماد التخصصات الدقيقة لأعضاء الھيئة التعليمية
  

  الھيئة التدريسية في الجامعة  يجب أن يتوافر فيمن يعين عضواً في  -73المادة 
  :  الشروط وفق الآتي        

  



‐ 22 - 

 

  أعضاء الھيئة التدريسية -أولاً 
  

  : يتم التعيين في وظائف الھيئة التدريسية وفق الشروط المبينة في الآتي   -74المادة 
  الشروط  المطلوبة للتعيين  الوظيفة العلمية

  مدرس
 )من داخل الجامعة(

  .لشغل الوظائف العامة في الدولة  توافر شروط التعيين -
  .معيداً عائداً من الإيفاد -
الحصول على شھادة الѧدكتوراه فѧي الاختصѧاص المطلѧوب أو علѧى شѧھادة أخѧرى  -

 .يعدھا مجلس التعليم العالي معادلة لھا
 .الأھلية  -
) الذين يعينھم رئيس الجامعѧة( أن يكون الإنتاج العلمي وفق رأي أكثرية المحكمين -

 . عيين في الوظيفةيؤھل للت
إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميد الكلية يسѧتخدم خلالھѧا المصѧطلحات العلميѧة   -

 .في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية  وسلامة النطق واللغة والتعبير

  مدرس
 )الجامعة من خارج(

  .توافر شروط التعيين لشغل الوظائف العامة في الدولة   -
 .و درجة يعدھا مجلس التعليم العالي معادلة لھاشھادة الدكتوراه أ  -
  .الأھلية  -
أن يلѧѧѧم بإحѧѧѧدى لغѧѧѧات الأمѧѧѧم المتحѧѧѧدة  إضѧѧѧافة إلѧѧѧى اللغѧѧѧة العربيѧѧѧة بمسѧѧѧتوى فѧѧѧوق  -

  . المتوسط
  .  أن لا يقل المعدل عن جيد في درجة الإجازة -
) الذين يعيѧنھم رئѧيس الجامعѧة(أن يكون الإنتاج العلمي وفق رأي أكثرية المحكمين -

  .لتعيين في الوظيفةيؤھل ل
إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميѧد الكليѧة يسѧتخدم خلالھѧا المصѧطلحات العلميѧة  -

 .في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية  وسلامة النطق واللغة والتعبير

  أستاذ مساعد
  )من داخل الجامعة(

  
  

  أستاذ مساعد
 )من داخل الجامعة(

 .عن خمس سنوات ميلادية شغل وظيفة مدرس فعلاً مدة لا تقل -
منشѧورين فѧي مجلѧة ) أربعѧة بحѧوث مشѧتركة( إعداد بحثين أصيلين أو ما يكافئھما -

  .محكمة معتمدة أو تمت الموافقة على نشرھما
التأليف أو الترجمة أو تحقيق المخطوطات أو الإشراف على رسائل الماجستير أو  -

ت الحقѧوق، وأن يكѧون كѧل الدكتوراه، أو بحوث دبلومات الدراسات العليا في كليѧا
  .ذلك في مجال اختصاصه بالمعنى الواسع

  .أن يلم باللغة الإنكليزية من خلال فحص معياري بدرجة متوسط -
  .أن يكون الإنتاج العلمي وفق رأي أكثرية المحكمين يؤھل للتعيين في الوظيفة -
لعلمية إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميد الكلية يستخدم خلالھا المصطلحات ا - -

 .في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية وسلامة النطق واللغة والتعبير

  أستاذ
 )الجامعة من خارج(

 .توافر شروط التعيين لشغل الوظائف العامة في الدولة  -
مضѧѧي سѧѧت سѧѧنوات علѧѧى الأقѧѧل علѧѧى الحصѧѧول علѧѧى شѧѧھادة الѧѧدكتوراه أو درجѧѧة  -

 .يعدھا مجلس التعليم العالي معادلة لھا
كون مارس خلال المدة المذكورة في كلية أو مؤسسѧة علميѧة أو بحثيѧة أعمѧالاً أن ي -

 .مماثلة للأعمال التي يقوم بھا عضو الھيئة التدريسية
أن يكون مضى على نيل الإجازة التي أھلته للحصول علѧى المؤھѧل العلمѧي عشѧر  -



‐ 23 - 

 

 . سنوات
 .الأھلية   -
منشѧورين فѧي مجلѧة ) ركةأربعѧة بحѧوث مشѧت( إعداد بحثين أصيلين أو ما يكافئھما -

 .محكمة معتمدة أو تمت الموافقة على نشرھما
 . أن لا يقل المعدل عن جيد في درجة الإجازة  -
التأليف أو الترجمة أو تحقيق المخطوطات أو الإشراف على رسائل الماجستير أو  -

 .الدكتوراه، أن يكون كل ذلك في مجال اختصاصه
لكليѧة يسѧتخدم خلالھѧا المصѧطلحات العلميѧة إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميد ا -

 .في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية وسلامة النطق واللغة والتعبير
 . أن يكون التدريس الذي قام به بنصاب كامل -
أن يجيѧѧد اللغѧѧة الإنكليزيѧѧة إذا لѧѧم تكѧѧن لغتѧѧه الثانيѧѧة الإنكليزيѧѧة وذلѧѧك وفѧѧق فحѧѧص  -

 .معياري 

 .رأي أكثرية المحكمين يؤھل للتعيين في الوظيفةأن يكون الإنتاج العلمي وفق  -

  أستاذ
 )من داخل الجامعة(

 .شغل وظيفة أستاذ مساعد فعلاً مدة لا تقل عن خمس سنوات ميلادية  -
التѧѧأليف أو الترجمѧѧة أو تحقيѧѧق المخطوطѧѧات أو الإشѧѧراف علѧѧى رسѧѧائل الدراسѧѧات  -

 .بعد تعيينه أستاذاً مساعداً )  اهدكتور –ماجستير (العليا
منشورة في مجلѧة ) ثمانية بحوث مشتركة(عداد أربعة بحوث أصيلة أو ما يكافئھاإ -

 .محكمة معتمدة أو تمت الموافقة على نشرھا فيھا 
التأليف أو الترجمة أو تحقيق المخطوطات أو الإشراف على رسائل الماجستير أو  -

 .يكون كل ذلك في مجال اختصاصه الدكتوراه، وأن
يѧѧة إذا لѧѧم تكѧѧن لغتѧѧه الثانيѧѧة الإنكليزيѧѧة وذلѧѧك وفѧѧق فحѧѧص أن يجيѧѧد اللغѧѧة الإنكليز  -

 .معياري
إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميد الكلية يستخدم خلالھѧا المصѧطلحات العلميѧة   -

 .في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية  وسلامة النطق واللغة والتعبير
 .للتعيين في الوظيفةأن يكون الإنتاج العلمي وفق رأي أكثرية المحكمين يؤھل   -

  أستاذ 
  )من خارج الجامعة(

  .توافر شروط التعيين لشغل الوظائف العامة في الدولة  -
أو درجѧѧة ( مضѧي إحѧѧدى عشѧرة سѧѧنة علѧѧى الأقѧل علѧѧى الحصѧѧول شѧھادة الѧѧدكتوراه -

 .)يعدھا مجلس التعليم العالي مؤھلة للتعيين
يѧة أو بحثيѧة أعمѧالاً أن يكون مارس خلال المدة المذكورة في كلية أو مؤسسѧة علم -

 .مماثلة للأعمال التي يقوم بھا عضو الھيئة التدريسية
أن يكون مضى على نيل الإجازة التي أھلته للحصول على المؤھل العلمѧي خمѧس  -

 .عشرة سنة على الأقل
  .الأھلية للتدريس -
إعداد ستة بحوث أصيلة منشورة في مجلة محكمѧة معتمѧدة أو تمѧت الموافقѧة علѧى  -

  . بعد حصوله على المؤھل العلمي نشرھا فيھا
  .  أن لا يقل المعدل عن جيد في درجة الإجازة -
التأليف أو الترجمة أو تحقيق المخطوطات أو الإشراف على رسائل الماجستير أو  -

  .الدكتوراه، وأن يكون كل ذلك في مجال اختصاصه
  .أن يكون التدريس الذي قام به بنصاب كامل -
ذا لѧѧم تكѧѧن لغتѧѧه الثانيѧѧة الإنكليزيѧѧة وذلѧѧك وفѧѧق فحѧѧص أن يجيѧѧد اللغѧѧة الإنكليزيѧѧة إ -



‐ 24 - 

 

  .معياري بمستوى جيد 
  .أن يكون الإنتاج العلمي وفق رأي أكثرية المحكمين يؤھل للتعيين في الوظيفة -

إلقاء محاضرة أمام لجنة يؤلفھا عميد الكلية يستخدم خلالھا المصطلحات العلمية  - -
  .مة النطق واللغة والتعبيروسلا في مجال اختصاصه وتظھر منھجيته العلمية

  
  

  المعيدون –ثانياً 
  

يѧتم التعيѧين فѧي وظيفѧѧة معيѧد فѧي الجامعѧة وفѧѧق النظѧام الѧداخلي ونظѧام أعضѧѧاء  -75المѧادة 
  : الھيئة التعليمية في الجامعة والشروط المبينة في الآتي

  
  الشروط الوظيفة العلمية

  تعيين معيد
 

 .لى الأقلأن يحمل الإجازة  فما فوق بدرجة جيد ع -
  .توافر شروط التعيين لشغل الوظائف العامة في الدولة  -
  . أن يكون أھلاً لشغل الوظيفة -

إجѧѧراء مقابلѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة يؤلفھѧѧا عميѧѧد الكليѧѧة ھѧѧدفھا التحقѧѧق مѧѧن المھѧѧارات  -
العلميѧѧة والشخصѧѧية وإظھѧѧار المنھجيѧѧة وسѧѧلامة النطѧѧق والتعبيѧѧر فѧѧي اللغѧѧة 

 .ة الحديثةالعربية باستعمال الوسائل الإلكتروني
   

  
  أعضاء الھيئة الفنية  -ثالثاً 

  
يتم التعيين في وظائف الھيئة الفنية فѧي الجامعѧة وفѧق النظѧام الѧداخلي ونظѧام أعضѧاء الھيئѧة  -76المادة 

  :التعليمية في الجامعة والشروط المبينة في الآتي
 شروط التعيين الوظيفة العلمية

  قائم بالأعمال معاون
 

  .روط العامة المطلوبة للتعيين في الوظائف الحكوميةأن تتوافر فيه الش -
  .أن يكون حاصلاً على الإجازة في الاختصاص المطلوب -
  .أن يكون أھلاً لشغل الوظيفة -



‐ 25 - 

 

إلقѧѧاء محاضѧѧرة  باللغѧѧة العربيѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة يؤلفھѧѧا عميѧѧد الكليѧѧة يسѧѧتخدم  -
خلالھѧѧѧا المصѧѧѧطلحات العلميѧѧѧة فѧѧѧي مجѧѧѧال اختصاصѧѧѧه وتظھѧѧѧر منھجيتѧѧѧه 

ѧѧة  وسѧѧة العلميѧѧائل الإلكترونيѧѧتعمال الوسѧѧر باسѧѧة والتعبيѧѧق واللغѧѧلامة النط
 .الحديثة أمام لجنة يشكلھا العميد

 . أن يلم باللغة الإنكليزية وفق امتحان معياري -
  قائم بالأعمال

 
 .أن تتوافر فيه الشروط العامة المطلوبة للتعيين في الوظائف الحكومية -
 .صاص المطلوب أن يكون حاصلاً على درجة الإجازة في الاخت -
شѧھادة دبلѧوم أو ماجسѧتير (أن يكون حاصلاً علѧى مؤھѧل علمѧي إضѧافي  -

  ). تأھيل وتخصص في مجال اختصاص
أن يكون مارس أعمالاً تتناسب مع شھادته الاختصاصية مدة لا تقل عن  -

أربѧѧѧع (الحѧѧѧد الأدنѧѧѧى التѧѧѧي يجѧѧѧب أن يقضѧѧѧيھا القѧѧѧائم بالأعمѧѧѧال المعѧѧѧاون 
 ).سنوات ميلادية

  .للقيام بواجبات الوظيفة أن يكون أھلاً  -
  .أن يلم باللغة الإنكليزية من خلال فحص معياري بدرجة فوق المتوسط -
إلقѧѧاء محاضѧѧرة باللغѧѧة العربيѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة يؤلفھѧѧا عميѧѧد الكليѧѧة يسѧѧتخدم  - -

خلالھѧѧا المصѧѧطلحات العلميѧѧة فѧѧي مجѧѧال اختصاصѧѧه وتظھѧѧر منھجيتѧѧه 
الوسѧائل الإلكترونيѧة  العلمية، وسلامة النطѧق واللغѧة والتعبيѧر باسѧتعمال

 .الحديثة أمام لجنة يشكلھا العميد

  مشرف على الأعمال
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  مشرف على الأعمال
 

  .أن تتوافر فيه الشروط العامة المطلوبة للتعيين في الوظائف الحكومية -
  .أن يكون حاصلاً على الإجازة في الاختصاص المطلوب -
 .عن ست سنوات ميلادية أن يكون شغل وظيفة قائم بالأعمال مدة لا تقل -
  .أن يكون أھلاً لشغل الوظيفة -
أن يكون قد حصل خلال عمله وھو قائم بالأعمال علѧى مؤھѧل علمѧي أو  -

  .تدريبي أو مھني أو تقني يفيد في تحسين اختصاصه
علѧى وجѧѧه الانفѧѧراد أو ( أن يكѧون قѧѧد أسѧھم ببحѧѧث فѧѧي مجѧال اختصاصѧѧه -

   .)بالاشتراك مع غيره
  . سين اختصاصهحضور دورات تفيد في تح -
  .الحصول على دبلوم تأھيل وتخصص أو دراسات عليا أو ماجستير -
  .تصميم تجارب أو تنفيذھا -
  .تجھيز مخابر أو أعمال مھنية جيدة في المؤسسات التابعة للجامعة -
  .أن يلم باللغة الإنكليزية من خلال فحص معياري بدرجة فوق المتوسط -
يؤلفھѧѧا عميѧѧد الكليѧѧة يسѧѧتخدم  إلقѧѧاء محاضѧѧرة باللغѧѧة العربيѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة  -

خلالھѧѧا المصѧѧطلحات العلميѧѧة فѧѧي مجѧѧال اختصاصѧѧه وتظھѧѧر منھجيتѧѧه 
العلميѧѧة وسѧѧلامة النطѧѧق واللغѧѧة والتعبيѧѧر باسѧѧتعمال الوسѧѧائل الإلكترونيѧѧة 

 .الحديثة أمام لجنة يشكلھا العميد

  مدير أعمال
 

  .يةأن تتوافر فيه الشروط العامة المطلوبة للتعيين في الوظائف الحكوم -
  .أن يكون حاصلاً على الإجازة في الاختصاص المطلوب -
أن يكون شغل وظيفة مشرف على الأعمال مѧدة لا تقѧل عѧن سѧت سѧنوات  -

 .ميلادية
  .أن يكون أھلاً للقيام بواجبات الوظيفة -



‐ 26 - 

 

أن يكون قد حصѧل خѧلال عملѧه وھѧو مشѧرف علѧى الأعمѧال علѧى مؤھѧل  -
دبلѧوم أو (اختصاصѧه  علمي أو تدريبي أو مھني أو تقني يفيѧد فѧي تحسѧين

  ).ماجستير تأھيل وتخصص
أن يكون قد أسھم ببحث علمي في مجال اختصاصه مھما كانت مسѧاھمته  -

 . فيه
إعداد بحثين أصيلين منشورين في مجلة محكمة معتمѧدة أو تمѧت الموافقѧة  -

  .على نشرھما
تجھيز مخابر أو أعمال مھنية جيدة في المؤسسات التابعة للجامعة بتقرير  -

  .س الكليةمن مجل
  .تصميم تجارب و تنفيذھا بتقرير من مجلس الكلية -
أصѧѧالة أو ) التѧѧأليف أو الترجمѧѧة أو تحقيѧѧق المخطوطѧѧات(أعمѧѧال إنشѧѧائية  -

  .مشاركة وأن يكون كل ذلك في مجال اختصاصه
  .حضور دورات تدريبية أو اطلاعية تفيد في تحسين اختصاصه  -
  .بدرجة جيدأن يلم باللغة الإنكليزية من خلال فحص معياري  -

إلقѧѧاء محاضѧѧرة  باللغѧѧة العربيѧѧة أمѧѧام لجنѧѧة يؤلفھѧѧا عميѧѧد الكليѧѧة يسѧѧتخدم  -
خلالھѧѧѧا المصѧѧѧطلحات العلميѧѧѧة فѧѧѧي مجѧѧѧال اختصاصѧѧѧه وتظھѧѧѧر منھجيتѧѧѧه 
العلميѧѧة  وسѧѧلامة النطѧѧق واللغѧѧة والتعبيѧѧر باسѧѧتعمال الوسѧѧائل الإلكترونيѧѧة 

  .الحديثة أمام لجنة يشكلھا العميد
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل السادس
  

  آليات المراقبة والتنفيذ
  

يقصѧѧد بالاعتمѧѧاد المبѧѧين فѧѧي المѧѧواد السѧѧابقة الاعتمѧѧادين العѧѧام والخѧѧاص وإعادتھمѧѧا ويقѧѧدم   -77المѧѧادة 
مѧن كѧل عѧام مرفقѧاً  1/6 -1/2للحصول على أي منھما  طلباً من الجامعة في المدة الواقعة مابين 

  .2007لعام / 47/قمرسوم التشريعي ربه إيصال الرسوم المتوجب وفق أحكام الم
  



‐ 27 - 

 

ينظر المجلس في طلبات الاعتماد المقدمة له ويحولھا إلى لجنة الاعتماد على أن تقدم اللجنѧة  -78المادة 
مѧن كѧل  1/8ويصدر المجلس القرار المناسѧب فѧي مѧدة لا تتجѧاوز  1/7تقريرھا في ميعاد أقصاه 
  .عام وتعلم الجامعة بذلك

  
ي مجلѧس التعلѧيم العѧالي بقѧرار منѧه تسѧمى لجنѧة اعتمѧاد الجامعѧات تؤلѧف لجنѧة فنيѧة دائمѧة فѧ -79المادة 

  :الخاصة تتولى المھام والصلاحيات الآتية
 .اقتراح الاعتماد العام أو الخاص أو زيادة الطاقة الاستيعابية -1
 .مراقبة أداء الجامعة الخاصة والتزامھا بھذه القواعد والقوانين والأنظمة النافذة -2
 .ات المنسوبة للجامعة واقتراح العقوبة اللازمة وفق لائحة الجزاءاتالتحقق من صحة المخالف -3
 . اقتراح الموافقة أو عدمھا بالترخيص لإحداث اختصاصات جديدة وتطويرھا -4
 . اقتراح التشريعات والأنظمة المتعلقة بالمؤسسات التعليمية الخاصة -5
 .مجلستأليف لجان فنية مؤقتة للبت في بعض المسائل المحالة إليھا من ال -6
المسѧѧائل الأخѧѧرى المتعلقѧѧة بالاعتمѧѧاد وضѧѧبط الجѧѧودة ومراقبѧѧة أداء الجامعѧѧة المحالѧѧة إليھѧѧا مѧѧن  -7

 .المجلس
اقتراح تعديل ھذه القواعد في ضوء السياسة العامة للتعليم العالي وبما تمليه التطورات العلميѧة  -8

 .الجديدة
  

   –80المادة 
يھѧا إلا بعѧد صѧدور قѧراره باعتمѧاده لا يجوز للجامعة قبول أي طالب فѧي أي تخصѧص جديѧد ف -1

  .من المجلس ويعد كل قبول مخالفة
لا يجوز للجامعة قبول أي طالب زيادة على الطاقة الاسѧتيعابية العامѧة للجامعѧة أو أي برنѧامج  -2

  .فيھا،  ويعد كل قبول مخالفة
  

وإعѧѧادة تخضѧѧع الجامعѧѧة لإجѧѧراءات إعѧѧادة الاعتمѧѧاد العѧѧام كѧѧل أربѧѧع سѧѧنوات كحѧѧد أقصѧѧى  -81المѧѧادة 
الاعتمѧѧاد الخѧѧاص فѧѧي البѧѧرامج كѧѧل أربѧѧع سѧѧنوات فѧѧي الكليѧѧات النظريѧѧة وخمѧѧس سѧѧنوات فѧѧي الكليѧѧات 

  . التطبيقية بدءاً من تاريخ آخر قرار اعتماد
  

غѧѧراض زيѧѧادة الطاقѧѧة لأيجѧѧوز للجامعѧѧة التقѧѧدم بطلѧѧب لإعѧѧادة الاعتمѧѧاد العѧѧام أو الخѧѧاص  -82المѧѧادة 
  ).78و77(أحكام المادتين مع مراعاة ) أعداد الطلبة(الاستيعابية 

  
يقوم المجلѧس ومديريѧة المؤسسѧات التعليميѧة الخاصѧة فѧي الѧوزارة بتنفيѧذ المتابعѧة الإداريѧة  – 83المادة 

  .والمالية لتطبيق معايير الاعتماد سنوياً وفقاً لبرنامج خاص يعد لھذه الغاية في مطلع كل عام دراسي
  

سوماً للاعتماد العام والخѧاص ورسѧوماً لإعادتھمѧا ورسѧوماً تستوفي وزارة التعليم العالي ر – 84المادة 
لرفع الطاقѧة الاسѧتيعابية للجامعѧة والبѧرامج والأنظمѧة وتصѧديق الشѧھادات وفѧق نظѧام خѧاص يصѧدر 

  .بقرار من الوزير بعد موافقة المجلس
  
ايѧة كѧل فصѧل تلتزم الجامعة في بداية كل عام دراسي إذا كانت تتبع النظام السѧنوي وفѧي بد – 85المادة 

دراسي إذا كانت تتبع النظام الفصلي أو نظام الساعات المعتمدة بتزويد مديريѧة المؤسسѧات التعليميѧة 
 الخاصѧة والمجلѧس بأسѧѧماء ومѧؤھلات والسѧѧير الذاتيѧة لأعضѧاء ھيئѧѧة التѧدريس وصѧѧور عѧن عقѧѧودھم



‐ 28 - 

 

فѧي كѧل برنѧامج  فيھѧا والنصѧاب التدريسѧي لكѧل مѧنھم وأعѧداد الطلبѧة المسѧجلين) عدا الجانب المѧالي(
  .إضافة إلى نسخة من البرنامج الدراسي موضحاً فيه أسماء المقررات ومواعيدھا ومدرسيھا

تقوم اللجان المعنية بالاعتماد العام والخѧاص وإعادتھمѧا أو رفѧع الطاقѧة الاسѧتيعابية للجامعѧة  -86المادة 
   .مراعية بذلك النموذجين المرفقين بھذه القواعد بتقديم تقاريرھا

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل السابع
  

  رفع الطاقة الاستيعابية
  

  
  رفع الطاقة الاستيعابية العامة للجامعة  -أولاً 

  



‐ 29 - 

 

مѧѧن الطاقѧѧة الاسѧѧتيعابية % 50يѧѧتم اعتمѧѧاد الجامعѧѧة لأول مѧѧرة اعتمѧѧاداً عامѧѧاً بمѧѧا لا يتجѧѧاوز  -87المѧѧادة 
جѧѧب طلѧѧب يقѧѧدم إلѧѧى مديريѧѧة القصѧѧوى المحѧѧددة وفѧѧق قواعѧѧد الاعتمѧѧاد العѧѧام، وقبѧѧل افتتاحھѧѧا بمو

  / . 77/المؤسسات التعليمية يقدم وفق أحكام المادة
  
يجوز للجامعة التقدم بطلب لرفع الطاقة الاستيعابية العامة بعد مѧرور فتѧرة لا تقѧل عѧن  سѧنة  -88المادة 

دراسѧѧية مѧѧن تѧѧاريخ حصѧѧولھا علѧѧى الاعتمѧѧاد الأول أو مѧѧن آخѧѧر تѧѧاريخ تمѧѧت فيѧѧه زيѧѧادة الطاقѧѧة 
٪ مѧѧن الطاقѧѧة الاسѧѧتيعابية المعتمѧѧدة 50ية علѧѧى ألا تتجѧѧاوز الطاقѧѧة الاسѧѧتيعابية المطلوبѧѧةالاسѧѧتيعاب

   .سابقاً وبما لا يتعدى الحد الأعلى للطاقة الاستيعابية القصوى المحددة وفق قواعد الاعتماد العام
  
التوسѧع فѧي ترفق الجامعة مع طلب زيادة الطاقة الاستيعابية معلومات مفصلة توضح طبيعة  -89المادة 

البنى التحتية التي تبرر طلبھا وكذلك الزيادة في أعضاء الھيئة التدريسية مع ربѧط السѧيرة الذاتيѧة 
لكل منھم ، وبيان مدى التطور الذي حققتѧه الجامعѧة علѧى صѧعيد تحѧديث وتطѧوير وسѧائل التعلѧيم 

  .فيھا
  
ررات المقدمѧة مѧن الجامعѧة ينظر المجلس فѧي طلѧب رفѧع الطاقѧة الاسѧتيعابية فѧي ضѧوء المبѧ -90المادة 

وفي حال موافقته من حيث المبدأ يحيѧل الطلѧب إلѧى لجنѧة الاعتمѧاد لتطبيѧق ذات القواعѧد المطبقѧة 
  .في الاعتماد العام

  
  

  الخاصة في برنامج ما رفع الطاقة الاستيعابية  -ثانياً 
  

يدة أو عѧن طريѧق زيѧادة يتم رفع الطاقة الاستيعابية الخاصة إما عن طريق إحداث برامج جد -91المادة 
  .ةأعداد الطلاب في برامج مرخصة ومعتمدة ومفتتح

  

  رفع الطاقة الاستيعابية بالترخيص في برنامج  جديد

  
يتم زيادة الطاقة الاستيعابية لأول مѧرة بطلѧب مѧن الجامعѧة بتѧرخيص برنѧامج جديѧد يتضѧمن  -92المادة 

  :الشروط الآتية
يسѧѧعى لتحقيقھѧѧا وفѧѧق دراسѧѧة عѧѧن تلبيѧѧة البرنѧѧامج  مبѧѧررات إحѧѧداث البرنѧѧامج والأھѧѧداف التѧѧي -1

  .لمتطلبات خطة التنمية وحاجة المجتمع لخريجي ھذا البرنامج
 .توفر البنية التحتية اللازمة من أبنية وتجھيزات ومختبرات وورش وكتب ومراجع ودوريات -2
 .توفر أعضاء ھيئة تدريسية في مجال البرنامج المطلوب -3
ر التعليمي أو للإيفاد للحصول علѧى الѧدكتوراه إلѧى جامعѧات معتمѧدة الخطة السنوية لتأمين الكاد -4

 .لبناء القدرات البشرية في الجامعة
  . الخطة الدراسية المقترحة للبرنامج -5

 
ينظر المجلس في طلب التѧرخيص بإحѧداث برنѧامج جديѧد فѧي ضѧوء المبѧررات المقدمѧة مѧن  -93المادة 

ѧѧدأ يحيѧѧث المبѧѧن حيѧѧه مѧѧال موافقتѧѧي حѧѧة وفѧѧد الجامعѧѧق ذات القواعѧѧاد لتطبيѧѧة الاعتمѧѧى لجنѧѧب إلѧѧل الطل
  .المطبقة في الاعتماد الخاص

  



‐ 30 - 

 

يتم اعتماد الطاقة الاستيعابية في البرنامج لأول مѧرة بطاقѧة اسѧتيعابية لا تتجѧاوز مئѧة طالѧب  -94المادة 
  .كحد أقصى

  
  

  رفع الطاقة الاستيعابية بزيادة عدد الطلاب

  
يعابية المشѧار إليھѧا فѧي المѧادة السѧابقة بعѧد سѧنة دراسѧية كحѧد أدنѧى يجѧوز رفѧع الطاقѧة الاسѧت -95المادة 

من الطاقة الاستيعابية المعتمدة سѧابقاً وبمѧا %  50شريطة ألا تتجاوز الزيادة الممنوحة في كل مرة 
  .لا يتعدى الحد الأعلى للطاقة الاستيعابية المحددة وفق قواعد الاعتماد

  
ع الطاقة الاستيعابية دراسة تبѧين مبѧررات الطلѧب ومѧدى مواءمѧة ترفق الجامعة مع طلب رف -96المادة 

ذلك مع خطة التنمية وحاجة المجتمع  إضافة إلى معلومات مفصلة توضح طبيعة التوسع فѧي البنѧى 
التحتية والنوعيѧة التѧي حققتھѧا، والتجھيѧزات المضѧافة ونوعيتھѧا ، والزيѧادة المتحصѧلة فѧي أعضѧاء 

   .يرة الذاتية لكل منھمالھيئة التدريسية مع ربط الس
  

ينظر المجلس في طلѧب رفѧع الطاقѧة الاسѧتيعابية للاختصѧاص فѧي ضѧوء المبѧررات المقدمѧة  -97المادة 
من الجامعة وفي حال موافقته من حيث المبدأ يحيل الطلب إلى لجنѧة الاعتمѧاد لتطبيѧق ذات القواعѧد 

    .المطبقة في الاعتماد الخاص



‐ 31 - 

 

  الفصل الثامن
  

  ةامتحان الكفاء
  

  
يخضѧѧع طѧѧلاب الجامعѧѧات الحكوميѧѧة والجامعѧѧات الخاصѧѧة لامتحѧѧان تقѧѧويم معيѧѧاري فѧѧي كѧѧل  -98المѧѧادة 

اختصاص على مستوى وطني يعكس كفاءة الخريجين والجامعة المانحѧة للشѧھادة والبرنѧامج، ويعѧد 
الاشتراك في الامتحان المذكور شرطاً للتصديق على الشѧھادة التѧي حصѧل عليھѧا الخѧريج، ولا يعѧد 

  .  شرطاً لتخرجه
   

  :يھدف امتحان الكفاءة إلى الآتي -99المادة 
تقويم معياري للقدرات العلمية لخريجي الجامعات السورية الحكومية والخاصة بھدف قيѧاس مѧدى  -1

  .تأثير العمليات التي تجري على مدخلات التعليم  في مؤسسات العليم العالي
يمكѧѧن اسѧѧتخدامھا فѧѧي تقѧѧويم المنѧѧاھج وتطويرھѧѧا تزويѧѧد الجامعѧѧة ذات العلاقѧѧة بمعلومѧѧات معتمѧѧدة  -2

وتحسين طرق التدريس وبالتالي تحقيق معايير الاعتماد وضѧمان الجѧودة والنوعيѧة فѧي مخرجѧات 
 .العليم العالي

 
تھدف أسئلة الامتحان إلى تقويم مستوى المعرفة الأساسية للخريج في حقل تخصصه عѧن   -100المادة 

  :طريق استكشاف قدرته على الآتي
  .تحليل المشكلات وتفسيرھا ومعالجتھا ضمن إطار تخصصه -1
 .فھم العلاقات التي تربط بين المعلومات والمعارف في الجوانب المختلفة من تخصصه -2

 
تتضمن أسئلة امتحѧان الكفѧاءة المعѧارف والمھѧارات الأساسѧية والمفѧاھيم والمبѧادئ العامѧة   -101المادة 

صѧاص معѧين اكتسѧابھا مѧن خѧلال دراسѧته فѧي الموضѧوعات التي يتوقع من الطالب الخريج في اخت
  .  الاختصاصية ، دون أن تدخل أسئلة الامتحان في تفاصيل المقررات الدراسية

  
يتم وضع أسئلة الامتحان من قبل أعضاء ھيئة تѧدريس فѧي الجامعѧات الحكوميѧة والخاصѧة  -102المادة 

الѧوزير ترشѧحھم الجامعѧات الحكوميѧة  وتؤلف لجان وضع الأسئلة المعياريѧة للامتحѧان بقѧرار مѧن
والخاصة لھذه المھمة ويجوز أن تضم اللجان في عضويتھا بعض المختصين المؤھلين من خѧارج 

  .  الجامعة
  

  103المادة 
يجѧѧري امتحѧѧان الكفѧѧاءة باللغѧѧة العربيѧѧة مѧѧرتين فѧѧي السѧѧنة الدراسѧѧية للخѧѧريجين فѧѧي السѧѧنة ذاتھѧѧا،  -1

   .رامجويجوز إجراءه بلغة أجنبية في بعض الب
يتم الإعلان عن مواعيѧد الامتحانѧات وفѧق برنѧامج يعѧد لھѧذه الغايѧة يصѧدره الѧوزير وتكѧون مѧدة  -2

  .الامتحان ساعتين
 . يحدد الإعلان مكان إجراء الامتحان -3

  



‐ 32 - 

 

تصدر نتائج الامتحان مصѧنفة وفѧق شѧرائح، ويعطѧى الطالѧب وثيقѧة اشѧتراك فѧي الامتحѧان  -104المادة 
عليھѧѧا وترتيبѧѧه بѧѧين زملائѧѧه فѧѧي التخصѧѧص ذاتѧѧه فѧѧي جامعتѧѧه  يظھѧѧر فيھѧѧا العلامѧѧة التѧѧي حصѧѧل

  . والجامعات الأخرى التي شارك خريجوھا في الامتحان، وتتمتع تلك الوثيقة بالصفة السرية
  
  :تصنف نتائج امتحان الكفاءة وفق المستويات الآتية -105المادة 
  .الطالب مع أقرانه في البرنامج في الجامعة ذاتھا   -1
 .رانه في البرنامج ذاته في الجامعات السوريةالطالب مع أق -2
 البرنامج الأكاديمي مع البرامج المماثلة في الجامعات السورية -3
 . الجامعة المانحة للشھادة التي تخرج منھا الطالب بالمقارنة مع الجامعات السورية الأخرى -4
  
  :يترتب على تصنيف نتائج امتحان الكفاءة الآتي -106المادة 

1- ѧѧز الجامعѧѧول تحفيѧѧي حقѧѧا فѧѧائج خريجيھѧѧة نتѧѧية بمقارنѧѧا التخصصѧѧويم برامجھѧѧادة تقѧѧى إعѧѧة عل
  . التخصص المتعددة بنتائج نظرائھم في المؤسسات الأخرى وتطويرھا

كسب الجامعة المتفوقة سمعة متميزة بين المؤسسات الأخرى في التخصѧص الѧذي تѧم التفѧوق  -2
 . فيه

ويات أفضѧل مѧن خѧلال تطѧوير الخطѧط خلق التنافس بين الجامعات الوطنيѧة نحѧو تحقيѧق مسѧت -3
الدراسية وأساليب التدريس وزيادة تأھيل أعضѧاء الھيئѧة التدريسѧية وتѧوفير متطلبѧات العمليѧة 

 .التدريسية فيھا
 .تزويد الخريج بتقويم معياري يساعده والجھات المستفيدة في عملية التشغيل -4



‐ 33 - 

 

  الفصل التاسع
  

  أحكام ختامية وانتقالية
 

مالكѧاً ) 79( وز أن يكون عضواً في أي لجنة من اللجان التي تؤلف وفق أحكام المѧادةلا يج -107المادة 
   .في أي من الجامعات الخاصة بصورة مباشرة أو غير مباشرة

  
يحظر على كل عضو في أي لجنة تؤلف وفق أحكام ھذه القواعد إفشاء أية معلومات سرية  -108المادة 

  .لھا أو استعمال تلك المعلومات لغايات أو منافع شخصية حصل عليھا بحكم مھمته أو أثناء أدائه
   

  .لا يعتد بأي شھادة تمنحھا الجامعة ما لم تصادق عليھا الوزارة ممن يكلفه الوزير بذلك -109المادة 
  

تعتمѧѧد مشѧѧاريع اتفاقيѧѧات التعѧѧاون العلمѧѧي التѧѧي تعمѧѧل الجامعѧѧة علѧѧى إبرامھѧѧا مѧѧع الجھѧѧات  -110المѧѧادة 
  .ن إحداث برامج مشتركة أو منح شھادات مشتركةالأخرى والتي تتضم

  
علѧى  2001لعѧام / 36/مع عدم الإخلال بأحكام التعليمات التنفيذية للمرسوم التشريعي رقѧم -111المادة 

الجامعات المفتتحة تسوية أوضѧاعھا وفѧق أحكѧام ھѧذه القواعѧد خѧلال مѧدة أقصѧاھا سѧنة مѧن تѧاريخ 
ѧاريخ صدوره، وللمجلس تأجيل تطبيق بعض الأحكѧن التѧنة مѧى السѧد علѧدة لا تزيѧه لمѧة فيѧام المبين

  .المذكور لأسباب مبررة
    

يطبق بشأن الاعتماد والجودة في كل مالم يرد عليѧه نѧص فѧي ھѧذه القواعѧد الأحكѧام المبينѧة  -211المادة 
  .وتعليماته التنفيذية والقوانين والأنظمة النافذة 2001لعام ) 36(في المرسوم التشريعي رقم 

  
  .ينشر ھذا القرار ويبلغ من يلزم لتنفيذه وتلغى الأحكام المخالفة -311لمادة ا

 
   

  29/11/2007دمشق في    
  

  رئيس مجلس التعليم العالي
  

  وزير التعليم العالي                                                   
   

 ور غياثالدكت                                                    



‐ 34 - 

 

	المحتويات

  - 2 -  ----------------------------------------------------------------------------------  الأول الفصل

  - 2 -  -------------------------------------------------------------------------------------  التعاريف

  - 3 -  ---------------------------------------------------------------------------------  الثاني الفصل

  - 3 -  ---------------------------------------------------------------------  والأكاديمي الإداري التنظيم

  - 8 -  ---------------------------------------------------------------------------------  الثالث الفصل

  - 8 -  ---------------------------------------------------------------------------------  امالع الاعتماد

  - 8 -  ------------------------------------------------------------------------  الجامعة أبنية - أولاً 
 ً   - 10 -  -----------------------------------------------  التعليمية والوسائل والتجھيزات الأجھزة -  ثانيا
 ً   - 10 -  -------------------------------------------------------------------  الأكاديمي التنظيم - ثالثا

 ً   - 11 -  -------------------------------------------------------------------  والتسجيل القبول - رابعا
 ً   - 12 -  -----------------------------------------------------------  والخاصة العامة المرافق - خامسا
 ً   - 13 -  ---------------------------------------------------------------------  الدراسة نظام - سادسا
 ً   - 15 -  -----------------------------------------------------------------  والملفات السجلات - سابعا
 ً   - 15 -  -----------------------------------------------------------------------  خاصة أحكام -  ثامنا

  - 16 -  -------------------------------------------------------------------------------  الرابع الفصل

  - 16 -  ----------------------------------------------------------------------------  الخاص الاعتماد

  - 21 -  -----------------------------------------------------------------------------  الخامس الفصل

  - 21 -  -------------------------------------------  التعليمية الھيئة لأعضاء الدقيقة التخصصات اعتماد

  - 22 -  -------------------------------------------------------------  التدريسية الھيئة أعضاء - أولاً 
 ً   - 24 -  --------------------------------------------------------------------------  المعيدون – ثانيا
 ً   - 24 -  -----------------------------------------------------------------  الفنية الھيئة أعضاء  - ثالثا

  - 26 -  -----------------------------------------------------------------------------  دسالسا الفصل

  - 26 -  ----------------------------------------------------------------------  والتنفيذ المراقبة آليات

  - 28 -  -------------------------------------------------------------------------------  السابع الفصل

  - 28 -  ----------------------------------------------------------------------  الاستيعابية الطاقة رفع

  - 28 -  -------------------------------------------------  للجامعة العامة الاستيعابية الطاقة رفع  - أولاً 
 ً   - 29 -  ------------------------------------------  ما مجبرنا في الخاصة  الاستيعابية الطاقة رفع -  ثانيا

  - 29 -  ------------------------------------:جديد  برنامج في بالترخيص الاستيعابية الطاقة رفع
  - 30 -  -------------------------------------------  :الطلاب عدد بزيادة الاستيعابية الطاقة رفع 

  - 31 -  -------------------------------------------------------------------------------  الثامن الفصل

  - 31 -  ------------------------------------------------------------------------------  الكفاءة امتحان

  - 33 -  -------------------------------------------------------------------------------  التاسع الفصل

  - 33 -  -----------------------------------------------------------------------وانتقالية ختامية أحكام

 


